
Estado general 

de tributos 

y tributarios, 1805 

Se puhlican aquí dos estados generales de tributos y tributarios elaborados por la Contaduría General de Retasas 
en diciembre de 1805. 

Hace algranos arios Delfina E. López Sarrelangue, en su artículo sobre "La población indígena de la Nneua España 
era el siglo XVII I" ,  publicado en Historia Mexicana (Vol. X I I ,  Núm. 4, 1963), llamó la atención sobre la importancia 
de este material, pero hasta ahora no se había publicado íntegramente su contenido. 

Además del valor de la información propiamente cuaratitativa, la "Aduertencia" y los informes anexos, contienen 
nuevos datos acerca de la política demográfica durante el virreinato. 

La información fue reunida con el fin de apoyar la propuesta de aumentar la tributación. Esto se lograría mediante 
la conversión eri "tributarios enteros" de quienes tradicionalmente habían sido considerados "medios tributarios". Esto 
significaba borrar las diferencias de tributación que hasta entonces habían distinguido a los iradiuiduos según su estado 
matrimonial. También se proponía irachair, como tributarios, a los negros y mulatos libres que cstc~uieran exentos. Esos 
modificaciones no fueron aceptadas porque, como se dice en el documento, "no están los tiempos para hacer pruebas en 
Nueva España". En efecto, poca después, el levantamiento de Hidalgo evidenciaría el apoyo que existía a la demanda 
de una abolición general del tributo. 

Este documento se encuentra en el AGNM, Ramo Tributos, vol. 43, exp. 9, fs. 271-293. En el cuadro correspon. 
diente se conservó la grafía original de las localidades. 

Cayetano Reyes G. 

Excelentísimo Señor: 

El encargo que el Rey ha hecho a Vuestra Excelencia 
dc que examinando todas las rentas reales provea desde 
luego lo que le parezca más a propósito para su mayor 
aumento, convence de urgentísimas las necesidades del 
erario por una parte, y por otra la justificación, pruden. 
cia y tino con que Vuestra Excelencia procede en sus 
resoluciones. 

En virtud de aquella soberana disposición se sirvió 
Vuestra Excelencia pasarme, con fecha de 15 de abril 
último, la orden consiguiente, recordada por otras dos pos- 
teriores, para que propusiera a su Superioridad las mejo- 
ras de que crea susceptible, los ramos de mi cargo en sus 
productos y administración. 

Sobre su cumplimiento contesté a Vuestra Excelencia 
en 28 de junio que se estaba trabajando en esta Conta- 
duría General una prolija demostración que me había 
de servir de fundamento para proponer a Vuestra Exce- 
lencia varios puntos de mejora del ramo de tributos y 
sus agregados. 

Ahora la acompaño a Vuestra Excelencia dividida en 
dos estados generales, el uno de tributarios y el otro 
de tributos, para que en vista de ellos, y de las notas 
y advertencias que les subsiguen,, pyedan determinarse 
mis propuestas con el debido conocimiento de causa. 

De las novedades justas que concibo pueden hacerse 
en beneficio de la Real Hacienda, la de mayor cntidad en 
la conversión de los medios tributarios en enteros con 
arreglo en esta parte a lo prevenido en el Artículo 137 
de la Real Ordenanza de 4 de diciembre de 1786, y a la 
ninguna distinción que hacen las leyes en el particular. 

La clase de medios tributarios viene, en mi concepto, 
de que, habiéndose ocupado en lo antiguo los indios y las 
indias en las sementeras de maíz y otras semillas que 
hacían en tierras del común para pagar el tributo al 
Rey y a los Encomenderos, aunque después se privó 
a las indias de la concurrencia a estos trabajos, siguieron 
los casados pagando doble cuota que los viudos y sol- 
teros, o porque sus mujeres les ayudaban a adquirir, o 
porque a los maridos se les repartieron tierras. 

Ya han variado aquellas circunstancias, pues las muje- 
res no trabajan con sus maridos en haciendas de campo 
ni en las demás ocupaciones principales con que todos 
subsisten. Los casados como que tienen familia de que 
carecen los solteros, y más que los viudos en lo general, 
disfrutan por lo mismo de menos proporciones que los 
no casados para la paga del tributo, a excepción de los po. 
cos que poseen tierras de repartimiento o alguna como- 
didad extraordinaria, y yo entiendo que el igualarlos 
a todos en la tasa no hará impresión notable en los con- 
tribuyentes gravados; no en los viudos porque ya la 



bien que con las reformas que incluye la demostración / 
del Sistema 4" al pie del Estado General de Tributos. ; 

Consiste en la erequación de tasas a 2 pesos en los 
indios fuera de los medios reales de ministros y bospita- 
les' y de 3 pcsos en los mulatas. Ella es justa, y facilitará j 
la liquidación de tributos y su distribución cn los varios i 
ramos que lo componen: ofrcce algunas dificultades, pero i 
no son invencibles por lo que di16 después. 

Hoy son 32 tasas matrices desde 4 reales hasta 21, de 
donde proceden otras muclias por la mezcla de indios 
con mulatas y de mulatos con indias. La variedad de 
cuotas proviene de que despubs de la conquista de este 
reyno tributaLan los indios cierta porción de géneros, 
efectos. frutos y otras espccies que conmutadas en dinero 
produjeron cantidades distintas, según los precios de los 
últimos remates qiie de ellas se celebraron en las .41mo- 
ncdas de Real Hacienda. 

Por esto el pueblo de Tixotlancingo, en el partido de  
Acapulco, que tributaba sobre la cuota de  2.600 cacaos, 
Iiabiéndose vendido este fruto en la última Almoneda 
antes de la conmutación al  respecto de 23 pcsos carga 
de 24  mi! cacaos, quedó con la tasa de 2 pesos, 3 reales 
1135 gramos, que con el aumento hasta el valor de mo- 
neda determinado por punto general el a60 de 1752, y 
los 4 rcales de servicio real, hacen los 3 pesos que hoy 
paga cada indio tributario de dicho pueblo. 

El de Huapaiiapa en el partido de Huasonapa tiene 
la tasa de 2135 reales por la conmutación de una libra de 
grana en 15.L reale  y de un pilón de sal en 2 reales 
agregados los 4 reales de servicio. Tamiahua de Huauchi- 
nango paga 8 reales por 4 arrobas de camarón, 41& rea- 
les por media fanega de maíz, y 4 reales de servicio 
rcal, que todo importa 16.L reales. 

El pueblo de Xonotla en el partido de  Tetela esth ta. 
~ a d o  a 11 reales, 5 de ellos por una pierna de ropa de 
algodón conmutado al  respecto de 30 pesos de minas 
cada carga de ?O mantas y cada manta de 4 piernas, 
2 reales en dinero y 4 de servicio. El pueblo cabecera 
de Huexotla paga 4% reales por iina pierna de ropa de  

pagaron antes de serlo' y no en los solteros porque la  han 
visto satisfacer a sus padres y a otros nluchos. 
En la provincia de RIérida y partido del Venado en la 

del Potosí es práctica corr i~nte  que los viudos y soIteros 
paguen la misma cuota de trihiito que los casados, y, por 
lo mismo: la  novcdad de ipalarlos a todos en esa parte, 
si tuvicrc cfecto, dcbe contraerse a los dcin5s territorios 
que tribiitan. 

En ellos ha)' segíln las matrículas que rigen y sin 
incluir PI partido de Guanaxuato por razón de su contra- 
ta, 131,608 viudos y solteros y 30,505 mulatos de las 
propias clases, que todos componen el numero de 182,113 
medios tributarios, los cuaIes pagando tasa entera debe- 
rían satisiacer otro tanto más de lo que ahora contribu- 
ycn, ciio derriasía vendri a importar anualmente como 
190 mil pesos, sin alterar el privilegio que goza cl partido 
de Tlaxcala. 

Aunqiie me Iiahia propuesto que cada consulta de me- 
¡ora corriese por expediente separado, con el fin de que 
ia deteiminaciíin de los puntos llanos no se enibarace 
con los que acaso no lo sean, tengo por oportuno proponer 
aqní otra navcdad que podrá rendir como 60 mil pesos 
anuaks, y está también prevenida por el citado Artícu- 
lo 137 de la Real Ordenanza de 4 de diciembre de 1786, 



algodón y 4, de servicio real, en todo 8% reales cada 
indio tributario; y así de las demás tasas. 

Las de los negros y mulatos libres tuvieron otro prin. 
cipio. Por Real Cédula de 27 de abril de 1574, de que 
se promulgó la Ley l", Título 5, Libro 79, se mandó que 
tributaran y fueron tasados a 2 pesos. El año de 1592 se 
les aumentaron los 4 reales de servicio real generalmente, 
y después otros 4 en los casos que distingue la adver- 
tencia 56 del Estado de Tributos, de manera que no tienen 
más tasas que las de 20 reales y las de 24. 

De lo dicho resulta que el gravamen de los mulatos 
en la propuesta exequación de tasas cedería todo en uti- 
lidad de la Real Hacienda, porque los que pagan la 
de 20 reales pagarían la de 3 pesos, quedando sin altera- 
ción alguna los dcmis contribuyentes de la misma carta, 
y por lo mismo, la novedad en esta parte no ofrece reparo 
particular. 

La exequacihn de tasas en los indios es de otra natu- 
raleza porque sería necesario gravar a unos para benefi- 
ciar a otros; es decir, que los que tienen ahora tasa menor 
que la de 2 pesos la han de completar, y los que la tienen 
mayor han de disminuirla, para que todos tributen a una 
razón sola. Así los indios de pueblo en lo común saldrían 
ventajosos por ser mayor en ellos el beneficio que el 
gravamen, bien que con los laboríos y vagos se compen. 
saría el exceso, y quedaría utilidad, aunque corta, en 
favor de la Real Hacienda. 

Como el intento del día es engrosar el erario para 
subvenir a las urgencias de la Corona, y las circunstan. 
cias resisten todo aumento de contribución que tenga otro 
destino, parece que dicta la prudencia que la exequación 
de tasas del tributo de indios, sin embargo, de ser mis 
justa y conveniente, se reserve para mejor ocasión, y que 
sólo sc ejecute ahora en los negros y mulatos libres. 

De todos modos las novedades propuestas han de ren- 
dir el aumento de valores de más de 200 mil pesos anna- 
les, después de bajado lo correspondiente a los ramos de 
ministros, hospitales y doctrinas de la provincia de Mé- 
rida, y a los gastos de administración por nuevas matrícu- 
las y premios de cobranza, y sólo puede dudarse sobre 
la aplicación de aquella suma respecto a que el tributo 
de los indios de pueblo se distribuye entre varios inte- 
resados. 

Ante todas cosas debo suponer, lo 19, que las altera- 
ciones del ramo general de tributos, ya sean favorables 
o adversas, no trascienden a las encomiendas en todos 
tiempos y casos, sucediendo lo mismo con las doctrinas 
que no son de la provincia de Mérida; lo 29, que a los 
poseedores de encomiendas que no tienen reintegro por 
ser variable su importe con arreglo al mayor o menor 
número de tributarios que traen las nuevas matrículas 
no se hace agravio algimo en continuarles sus haberes en 
los mismos términos que lo han disfrutado hasta ahora, 
ni tampoco a las iglesias en lo kespectivo al diezmo que 
perciben; lo 39, que en caso semejante se impuso el 
servicio del tostón, de que trata la advertencia 12, en vir- 
tud de Real Cédula de 1 9  de noviembre de 1591, apli- 
cando todo su monto a las necesidades de la Corona. 

Bajo estos supuestos parece que el aumento extraor- 
dinario que produzcan las novedades consultadas se pue- 
de destinar completamente a la Real Hacienda con los 
únicos descuentos que quedan apuntados, sobre que Vues- 
tra Excelencia resolverá lo que estime más conforme a 
justicia y a las circunstancias actuales, con presencia 
de las advertencias que subsiguen al Estado General de 
Tributos. 

Contaduría General de Retasas, 5 de diciembre de 1805. 



Estado general del número de individuos de clase contribuyente que incluyen las Ultimas matriculas de tributario 
duna General de Retasas Para deducir el valor anual que s e  demuestra en otro estndo, de todos y cada uno de los 

Acapulco.. . .  
....... 

. . . .  .. 
Indios de pueblo.. 

Abril 20 de 1801.. Indios laboríos y vagos.. 
Negms mulatas libres.. . 

!indios de pueblo. ........ 
Amsto 21 dc 1802.. . . .  - 

. 
. . . . . . . .  

. Diciembre 18 de 800.. 
. 

....... 
Abril 12 de 92.. . . . . . . .  

. 
Marzo 30 de 800 ........ 

tubro 23 de 1" 

Diciembre 13 de 800.. 

. . . . . . .  
Novicmbrc 8 dc 99. ... . .  

Noviembre 3 dc 97. . . .  
. . . . . . .  

Noviembre 13 de 1081.. 
. mulatos libres.. 

. . . . . . .  
Wioiemhre 6 de 899, 

...... 
. .  . .  Noviembre 30 de 99. 

. . . . . . .  
Dioicmbre 6 de 1803.. 

. . . . . .  . .  Mayo 30 de 97.. 

Junio 3 de 1803. . . . . . .  . .  

. . . . . . .  
Diciembre 20 dc 1804.. 

. . . . . . .  
. . . .  Agosto 8 de 1804.. 

....... 
. . . . .  Julio 24 do 1801.. 

....... 
Diciembre 2 dc 1801.. 

........ 
Mano 31 de 1801. . . . .  

. mulntos libres.. 
....... 

Abril 21 de 97.. ....... 

Cadercita. . . . . . . . . . . . . .  

Chalco y Tlayacapa. . . .  

Chilapa . . . . . . . . . . . . . . .  

Contopéc. . . . . . . . . . . . . .  

Canutitlbn. . . . . . . . . . . .  

Cuautln-Amilpns.. . . . .  

Cuennvn~n.. . , . . . . . . . .  

Coyoacán. . . . . . . . . . . . . .  

Ecatepéc. . . . . . . . . . . . . .  

Huexntln. . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . .  Yabualiea. 

Ixmiquilpnu.. . . . . . . . . . .  

Ixtlahuac. . . . . . . . . . . . . .  

Lerma . . . . . . . . . . . . . . . .  

Malinnlco . . . . . . . . . . . . .  

Mctopéc. . . . . . . . . . . . . . .  

Mextitlán. . . . . . . . . . . . .  

Mexicnlcingo.. . . . . . . . . .  Septiembre 30 de 801. . indios de puchlo. . . . . . . . . . .  42. .  669. 19. 9i( 

1 7 . .  1 .493. .  21.563. .  6 .160.  . 35.591 



l e  Nueva España, con distinción de provincias y partidos, segUu las liquidaciones que de ellas ha hecho la Conta. 
'e se reparte la contribución de las muchas y distintas tasas que la componen. 

Caodol ron Mujoru JC 108 E1 pus hobrio Toro1 de i n  
', iiinm Cosodaa mn CoioJos sin alro caro, Viudo8 y mmdor con PrIxirnos o íotol da ,207 la onl~noruo diiiiduw de clo. 

su, i8ualm n l a d  ouson,es. ,a*-. rol,aro, O M  M I t B  tributar tributario, de ii,fcnd~",ea re tributario 
vados J mentas 





Cosodos con Mujnrs de los El que hablo Toro! da in. 
Y ni:.* Cosodo8 con Cosodos sin otro msla, Viudas y coindm mn Prbximm o Toro1 do ~ o r  lo ardcnonzo dividvos do ola. 

sus iguales d a d  ouiens, raer- aol!~ra$ otm nulo tributar tributorias da inccndentcs rc fributoria 
vodor r eiontw 

8 1 . .  133. . 686%. . 
l . .  1 .422 . .  6.561%.. 



viw 
Partidos Fodior de lor m~afculni Clnia Piburmior Cacique. Gdunodorei R u e ~ d w  Awonlw sol< 

......... 
Acntlhn ............... Mayo 11 dc 1803 ...... 

. . .  
......... 

... Amozóc . . . . . . . . . . . . . . .  Scpticmbrc 9 de 801 ... 
. . . . . . . . .  

Atlixco ................ Abril 20 de 1803 ...... 
. . .  

. . . . . . . . .  
Chinntla ............... Agosta 8 de 800 ....... 

. . .  

. . . . . . . .  ................ .... Chictla Abril 22 dc 800 
... 

. . . . . . . . .  
. .  Cbaluln . . . . . . . . . . . . . . .  Septicmbrc 13 de 800 .... 

. . .  
. . . . . . . . .  

........ Huauchinaugo ......... Agosto 5 de 99 
. . .  

. . . . . . . . .  
. . . . . .  Hunyacocotln . . . . . . . . . .  Agosto 10 dc 800 

. . .  m,, latos Liurcs 
......... 

.... . . . . . . . . . . .  
. . .  

Hucjotcingo Diciembre 30 de 99 

. . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . .  Ybunlnpn S ~ ~ t i c m b r c  10 de 1801 

. . .  
. . . . . . . . .  

.. Yzúcnr y Almatlnn . . . .  Noviembre 20 de 800 . .  

. . . . . . . . .  
Llanos . . . . . . . . . . . . . . . .  María 12 de 99 . . . . . . .  

. . .  

. . . . . . . . .  
Puclla . . . . . . . . . . . . . . . .  Septicmhrc 9 do 1801 .. 

. . .  
. . . . . . . . .  

.... . . . .  Tccnli . . . . . . . . . . . . . . . . .  Febrero 23 do 1803 
. . .  

. . . . . . .  
. . . .  . . . . . . .  Tebuncáu . . . . . . . . . . . . .  Junio 10 dc 805 Indios laboríos y vngos 

Negros j- mulatos lihres . . .  
. . . . . . . . .  

. . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . .  
Indias de pueblo 

Tcpcncn Abril 30 de 800 
Nerras mulntos libres . . .  

. . . . . . . . .  
. . . . .  ...... 

~ndios &pueblo 
Topexi de In Seda Febrero 6 de 1804 

Negros mulatos libres . . .  
. . . . . . . .  . . . . . . . . .  Tctoln da Xonotln ...... Julio 9 de 1804 Indias & pueblo 

. . . . .  . . . . . . . . .  Tcm~itlán . . . . . . . . . . . . . .  Octubre 15 dc 800 Indias de pueblo 
. . . . . . . . .  

.. . . . . . . . . .  
Indios de pueblo 

Totomchuncán Noviembre 28 de 1801 
. . .  

. . . . . . . . .  .... Tlnpn . . . . . . . . . . . . . . . . .  Encro 2 dc 99 
. . .  

. . . . . . . . .  
. . . .  Xmbimileo . . . . . . . . . . . .  Diciembre 4 dc 801 

. . .  
. . . . . . . . .  

. . . . . .  Zncatlún . . . . . . . . . . . . . .  Junio 20 dc 1803 
. . .  Negros y mulatos libres 

. . . . . . . . . . .  ndias de puebla 84 .. 613 . .  33 . .  131 
... . . . . . . . . . . . . .  Acnyúonn Dicicmbrc 16 de 800 

. . . . .  Negras y mulatos libres C . . . . . . 
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. . . . . . . . . . .  . . .  Antigua Veracruz . . . . . . .  Noviembre 15 de 96 Indios de pueblo 28 . .  54 . . I 18 

Indios de pueblo . . . . . . . . .  
.... . . .  Cbrdova . . . . . . . . . . . . . . .  Diciembre 23 de 800 Indias laboríos y vngos 
. . .  mulatoa libres 

. . . . . . . . .  
.......... ......... Cosamnlu6pau Abril 5 do 96 

Indios lnhorias y vagos .... 
. . . . . . . . .  

. . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . .  
Indios de pueblo 

Mkantln Abril16 dc 96 
Nemos v mulatos iiirc s. . .  

. . . . . . . .  
.... . .  . . . . . . . . . . . . . . .  

h&aa de pueblo. 
Orizava Scpticmbrc 3 dc 1802 Indios lahoríos y vagas 

Negros y mulntoe libres . . .  

. . . . . . . . . . .  . . . . .  Papantla . . . . . . . . . . . . . .  Dieiembrc 3 de 95 Indios de pueblo 24 . .  445 . 101 . . 06. 

. . . . . . . . . . .  22 . .  70 . .  24' 
. . . . . .  .... Tampicu . . . . . . . . . . . . . .  Febrero 17 de 1802 . . 51 . . . 8 
. . . . .  . . . . . . 

. . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . .  Tuetln . . . . . . . . . . . . . . . .  Julio 4 dc 93 Indias de pueblo 11 . .  310 . . 84 

6 . .  . . . . . . . . . . .  16 . 47 . 14: 
. . . . . .  . . . . . . .  Veracruz . . . . . . . . . . . . . .  hlarzo 12 de 99 . . . . . . 
. . . . .  . . . . 

30:: . . . . . . . . . . .  795 . . . 65' 
. . . . . . .  . . . . . . . . . . . .  Xalatcinp Abril 10 de 1804 

. . .  13 . .  
. . . . . . . . . . .  1 1 9  2.319 .. 

. . . . . . .  
56:: 2.01' 

................ Xalapa Julio 29 dc 1802 
Ne,m s y mulatos libres . . . . .  . . 230 . . 17 . 16: 

'Indios dc pucblo . . . . . . . . .  4 .. 113 . .  1.102 .. 88 . .  1 .  48: 
. . . . . . .  .. Chichicapa y Zimatlnn Mano 3 de 800 

. . . . .  mulatos libres 55 . 8 . .  2. 
. . . . . . . . . . .  68:: 456 . . 126 . 76; .. .. . . . . . .  . . . . . . . . . . . . .  Chontalcs Marzo 9 de 94 . . . . .  . . 2 . .  
......... . . 6 . .  144 . .  35: : 26- 

........ . . . . . . . . . . . . . .  Huntulco hinrzo 6 de 86 
. . . . .  Negroa y mulatas libres . . 8 . .  2 . .  1 L  

......... .. Hunjuapa y Tonal6 ..... Agosto 28 dc 95 y junio 23 256 . .  1.180 . .  
. . .  . .  . . . . . . . . . . . .  

282 . .  1.212 
15 de 97 1 . . 103 . . 86 . .  14L 

. . . .  91 . .  44 . 10L 
. . . . . .  . .  2 . .  HucxolotitlKn . . . . . . . . . .  Octiibre 24 de 92 16:: 265 . 28 442 

Intcpexi . . . . . . . . . . . . . . .  Scpticmbre lo dc 801 ... . . . . . . . . .  4 . .  48 . 495 . 59 . 067 
. . . . . . . . . . .  144 . '01 . . 190 . 1 252 

. . . . .  Miahuntlán . . . . . . . . . . . .  Febrero 8 do 1803 
. . . . .  10 . .  4 . 16 

. . . . . . . . .  1 .. 69:: 1.067 . .  86 . 1.281 
. . . .  Ncrnpo . . . . . . . . . . . . . . .  Noviembre 9 de 94 

. . . . .  2 . .  48 .. 12 82 
Nachistlnn 6 Y~cu in t€~ec  Marzo 13 de 93 y julio . . . . . . . . .  7 . .  .u1 .. 484 . .  I 6 i  846 

21 de 92 ............ 
N q a a  mulatos libres . . . . .  . . . . 1 . .  
~ndios de . . . . . . . . .  6 . .  76 . .  1.781 . .  381 . .  3.863 

Oaraca . . . . . . . . . . . . . . . .  Abril 28 da 94 . . . . . . . . .  Indias laboríos y vagas . . . . . .  . . 25 . .  12 . .  12 
Ne os mulatos librea . . . . .  172 . .  75 . 160 { P d Iu ias e puchlo . . . . . . . . . . .  4.4.. 662 . .  322 . 1.735 

Cuatro Villaa . . . . . . . . . .  Octubre 17 dc 93 . . . . . .  
. . . . .  . . 5 . .  8 

2 . . . . . . . . . .  51 . .  1.116 . 39 . . 1.753 
Tebuantepéc . . . . . . . . . .  AIarzo 31 de 97 . . . . . . .  

. . . . .  213 . .  18 . .  481 
5 31:: 1.056 . .  ......... . .  108 . 1.361 

Teoaacuolco . . . . . . . . . . .  Enero 13 de 95 ........ . . . . . .  . . 3 . .  1 . .  6 
. . . . .  Negros y mulatos libres . . 8 .. . . 22 



Corodos mn Mw'ero, de lor El que h ~ b r i o  Toro1 de in- 
y niños Colada3 cm Colodoa sin orro a u l ~ .  Viudos Y auodai mn Prbrimm o Total da por la ordenanso diuiduor da el@. 

su8 iguolei d a d  8 ,  r e  i a l m r  oho nu lo  C i i t m  íiburmior de inhndonlc. 
u0d.i Y rn0nl.S 

i B  *i*,or¡n 



vivar 
Ponidos F d o l  de lol mnrrfsulm Clola aidurariol Corique. G&madarca Racmdos  A u r r n s  SOIIW 

. . . . . . .  
. . . . . . . . . .  . . .  . .  

Indios dc pueblo.. 
Tcpozcoluln.. Marzo 18 de 97. Indios laboríos y vngos.. 

Negros y mulatos libres.. . 
Teutila y Cbionntln.. . . .  Dioiombrc 19 de 98 y Indios dc pueblo. . . . . . . . .  

Abril 18 de 85.. .... .{Indios loboríos y vacas.. . .  
(Nenros mulatás Lircs, . . 

. . . . . . .  Teutitlnn del Camino y 
. .  . . . . . . . . . .  . 
. 

~n&oe de pueblo.. 
Cuieotlnn.. Octubre 23 de 1801.. Indios laboríos y vngos.. 

Nemos v mulatos libres.. 
....... 

. . . .  . . .  . .  
In&os dc 

Teutitlon del Valle. Noviembre 6 de 97. Indios lnbaríoa y vagos.. 
Negros y mulatos libres.. . 

... . . . . .  
. . . .  . . . . . . . . . . . .  . .  

Indios de pueblo. 
Villa a l ta . .  Mayo 23 de 1801.. Indios laboríos y vagos.. 

. Negros mulatas libres.. 
Indios de pueblo. . . . . . . . .  

Villa dc Xnlnpa. . . . . . . .  Febrero 28 de 97. . . . . .  
. Ne as mulntos libres.. { s i  In ios c pueblo.. . . . . . . .  

. . . . .  Xicayán.. . . . . . . . . . . . . .  Junio 12 de 801.. 
. mulatas librcs.. 

. . . . . . .  
..... . .  Xuntlnbuáo.. . . . . . . . . .  Agosto 29 dc 95.. . Negros y mulatos Libres.. 

. . .  
. .  Octubre 9 de 98.. . . . . . . . . . .  Angamneutiro. 

Apaeingan . . . . . . . . . . . . .  

Ario. . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Carnquaro . . . . . . . . . . . . .  

Cbaro. . . . . . . . . . . . . . . . .  

Cbucendh .  . . . . . . . . . . .  

....... 
. . . . . .  . .  Julio 24 de 804.. 

. .  
l . .  

85.. 
66..  
28..  

161.. 
27..  

. . . . .  í . . .  
In&m de pueblo.. 

Junio 25 de 99.. In<lias laboríos y vagas. 
\'enroa v rniilntos libres. . .- - - ~ ~ -  ~~~ ~ . . . . . . . .  

. . . . . . .  . .  
Indias de pueblo. 

Julio 16 de 99.. Indias laboríos y vagos.. 
. Negros y mulntos libres.. 

....... 
. . . . . . .  . .  

Indios de pueblo.. 
Julio 26 do 98.. Indios lnhoríoa y vagas.. 

. Neoras v mulntos libres.. 
....... 

Agosto 20 de 98.. . . . . .  . .  
. 

....... 
Noviembre 16 de 98. . .  . .  

. 
....... í . . . .  . .  

In&os de pueblo.. 
Octubre 21 do 99.. Indias laboríos y vagos.. 

. Nemos v mulatos Libres.. 
....... iin&os de pueblo.. 

. . . .  Diciembre 6 de 98. 

Agosto 31 de 98.. . . . .  . .  
. Nemos y mulntos libres.. 

Hunngo . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . .  Huaniquéo.. 

Huimfo ó kiuétnmo.. . . .  

Yndapnrnpéo. . . . . . . . . .  

~ o t i n c s  Ó Coagunyann.. 

Paracbo . . . . . . . . . . . . . . .  

í lnmos dc pueblo . 
\Inrzo 14 de 99 Indias laboríos y vagos. 

Nemos v miilntus libres 
....... ) I ~ ~ O S  dc pueblo.. 

Diciembre 4 de 800. . . .  Indios laboríos y vagos.. . .  

. . . . . .  Agosto 7 dc 98.. 

. . . . . . .  
. . . . . .  Junio 25 de 800. 

. . . . . . .  
. .  . . .  Diciembre 30 dc 98. 



Cmoda, m" 
S y niea3 Co~odo.  con Cosodoa sin oim c<uto; Viudas y Mujwes ilo 103 El que hobrlo Total dc i n  

s u  i8uolcs rdod oucmw, reser- aolterm ~ i a o d o s  con Pr6ximos o Tarol <le par lo arrlcnanza di"i<l"o. de <la- 
uado, y ercnzos otm coito zributar tributario. de intenucntc. re tributario 



......... 
... 

Indios de pueblo 
.... Noviembre 27 de 98 Indios laboríos y vngoe 

N e ~ a s  Y mulatas libres ... 
......... 

Purnondiro ............ Septiembre 18 de 98 ... .... 
. . .  

......... 
Santa Clara de los Co- Febrero 5 de 99 ....... .... 

bres ................ . . .  
......... 

.... Tacámbnro . . . . . . . . . . . .  Febrero 12 de 99 . . . . . .  
... 

......... 
.... Tareton . . . . . . . . . . . . . . .  Enero 20 de 99 . . . . . . . .  
... 

......... 
Tiripitfo ............... Febrero 25 de 99 ...... .... 

... 
Indios de pueblo ......... 

Tlalpuxabm . . . . . . . . .  Mayo 19 de 804 . os laboríos y vagas .... 
Ne os mulatos libres . . .  
1 n g s  pueblo ......... 

Tlnsnzalcn y Cbilcbotn .. Mayo 4 de 802 . . . . . . .  .!Indios labaríos y vaaos .... 
mulntóa l&res . . .  

......... 
VnUadolid . . . . . . . . . . . . .  Julia 3 de 98 . . . . . . . . . .  .... 

... 
Indios de pueblo ......... 

Vreobo . . . . . . . . . . . . . . . .  Enero 28 de 99 . . . . . . . .  
Ne as mulatoslbres . . .  {IR n oe a epueblo ......... 

Urnapan . . . . . . . . . . . . . .  Enero 12 de 99 . . . . . . . .  Indias lnbaríos y vagos .... 
... mulntos libres 

......... 
Xiquilpnn y Tinguindin . Agosto 13 de 804 . . . . . .  .... 

. . .  
......... 

. .  $Gp"~mbrv IU de 
. . .  

. . . . . . . . .  
.... Agosto 10 de 804 . .  ... 
. . .  

Marzo 31 de 800 y ......... ... .... ciembre 14 de 801 
. . .  

Dolores ............... Octubre 11 de 800 . . . . .  . .  
... . .  

Gunnnxuato ........... Fcbrcro 24 do 72 . . . . . .  . .  - . . . . . .  
. . .  Ne os mulatos libres 

......... }In& 2 
Yrapunto .............. Octubre 12 de 1801 . . . .  Indios loboríos y vagos .... 

... \ ~ e m o s  v mulatos libres 
(Indios de pueblo ......... 

... 
......... 

San Luis de la Paz ...... Octubre lo de 803 ..... .... 
... 

......... Indios de pueblo 
Son Miguel el Grnnde ... Agosto 18 de 800 . . . . . .  Indios laboríos y vagos .... 

... mulatos lbres ......... 
Sil60 .................. Diciembre 11 de 801 ... .... 

... 



Coaodos can Afujujmrr do lo, El wo habrlo Tara1 do in. 
. y  niña. Cmodw eon Casados sin otra nuu. Viudos y eo~odoa can Pdzinioa o Tara1 do por IB onlcnonxo diuiduoi da cla- 

i w  ievolar d a d  awenm. resol- iolrcros otra MS~LI wi6ulor Iribatorior de inmdcnto. se triburario 
wdo. y erentm 



2 . .  71. 1 . .  
PEnjnmo.. . . . . . . . . . . . .  Mnno 11 do 802. . . . . .  . . 1.109.. 2 .  7: 

. . .  . . 660. 2 . .  51 " . . 41. . . 
. . . .  Piedra Gorda. ......... Diciembre 3 dc 801. . . .  . . 335.. 2- 

351. . . .  29 
91:: 3.394.. 218:: 1.22 . . . . . . . . .  

. . . .  Zelnya y Salvatierra. . . .  Febrcru lo de 802.. . . .  30.. 7.742. 156.. 2.30 
. . .  . . 700. 53. 45 

Charcns.. 
udios de pueblo.. . . . . . . . . .  4 . .  

Octubre 5 de 803.. . . . .  findios labonos y vacas.. . .  . . . . 
. . .  . . 

. . . . . . . . . . .  
GuadalcBznr.. . . . . . . . . .  Julio 24 de 800.. . . . . . .  Indios laboríos y vagos.. . . . .  . . 

ceros v mulntos lihres.. . . .  ~ ~ 

. . . . . . .  
............... . 

1n&as de puebla.. . . 6: 1 
Potosí.. Novicmbrc 16 de 800.. 

Ne os mulatos libres.. . . .  . . 
1u&s d?e pueblo.. . . . . . . . . .  11. .  

. .  Santa Maria del Río.. . .  Julio 8 dc 800 .  . . . .  Indios laboríos y vagos.. . . . . 
Nesos Y mulatos libres.. . . .  . . 

Río Verde.. . . . . . . . . . . .  

VnUos ................. 

Venado. .............. 

Diciembre 4 de 800. 

Febrero 19 de 803. . 

Octubre 27 de 99.. . 

Indios dc pucblo. 
Indio, laboríos y vagos. 
Nezras v muliitus librea 

'~n&os de puebla.. . . . . . .  .A ndios . laborios y vagos.. 
mulntós Iilireo )?%?J~ pueblo 

Indios laboríos v vnoos. 
(Negros y muln&s lsres. .  . 

Acaponeta.. ........... Julio4de803 ...... 

Septiembre 22 de 96. 

blarzo 13 de 803. . . .  

Noviembre 4 dc 802. 

Aeosto 14 de 804. . . .  

{Indios de pueblo.. ....... 
\?Jcgrog y inulntas librcs 

AyncatlBn.. . . . . . . . . . .  

Autlán.. . . . . . . . . . . . . . .  

Barca.. . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . .  Barranca.. 

(Negros mulntós lSres.. . 
(Indios dé pueblo.. . . . . . . .  

. (Negros mulatÓs l&res.. 
. . . . . . .  (indios 

" 
( ~ e g r a s  y mulatos libres.. . 
Indios de pueblo.. . . . . . . .  

Colimn.. . . . . . . . . . . . . . .  Agosto 5 de 802.. . . .  Indias lahorios y vagas.. . .  
. Negros y mulntos libres.. 

. Composicla.. . . . . . . . . . .  Mano 5 de 804. . . . . . .  { ~ ~ g r ~ s  y mulatos librcs.. 

udios dc pueblo. 
. . . .  . Mayo 25 de 804.. .? 

. 
....... 

Etzatlán.. . . . . . . . . . . . .  Agosto 8 de 804. . . . . . .  
. 

. . . . . . . . . .  Indias de pueblo. 12 .  148. 68. 355 
Hunuchinaugo. ........ Febrero 19 de 98. . . . . .  Indios laborios y vagos.. . . . .  . . 25. 1 . .  25 

Negros y mulatos l i ree . .  . . .  . . 164. 4 .  280 



Coiodoi con Mujeres de lar El que habla Total dc in. 
y n i  Ca<odoi can Candos sin arm raiio, Viudo8 Y cwodoi con Prdrimoa o T o l i  * por lo ardenonro dlviduos de da .  

s u  iguolcr d a d  o u i m s .  raer.  aolmrai erra catlo t r i h l m  tributarios da inrmdcnta ao ~ i h i o r i o  
modo3 ). cxLntoi 



Pmtida. 
Vwdr 

F d o i  de In. maalaila. C1n.a nibutmin, Caciqw G k o d a a  R a d a .  Aurenro> rdur 

Lngos. .............. 

Ostotipnquillo. . . . . . . .  

Tala. ............... 

Tecpatitlán. ......... 

TcpCc ............... 

........ TcquepBxpan 

Tcquila ............. 

......... Tlnxomulco. 

Tomatlán. .......... 

Tonalá. ............. 

......... Tuxencuesco 

Indios de pueblo. ........ 
Agoeto 5 dc 802.. ..... . 

....... 
Mnrzo 10 de 97. . . . . . .  .. 

. 
Ind'iaa dc puebla.. ....... 

Julio 30 de 802.. ...... . 
....... 

..... Enero 16 de 804.. 

....... 
Febrero 18 de 804. .... 

....... 
..... Agosto 20 de 98.. 

. INeVos mulatos libres.. 
1ngc-s cZ pueblo.. ....... 

Junio 7 de 804.. ..... .!Indias lnhorios v vseas.. .. 
InJios de pueblo.. ....... . . . .  Febrero 1 0  de 804. 

. 
....... 

Julio 20 de 97.. . . . . . .  .. 
(Negros mulatós Idres.. . ........ 

.. 
Indios pueblo. 

Septiembre 3 de 803. . Nceras Y mulatos libres.. ....... 
.... 

Indios de pueblo.. 
Agoeto 25 de 801.. .. Negros y mulatos libres. 

Xalapa.. .............. Febrero 27 de 98. ..... Negros y mulatos libres.. . 
........ 4. . 24.. 503. . 43. .  5St 

1 1  61 I I I i 
. . .  288. . 3 . .  31.. ....... 3 . .  76:: 909. . 144.. 2.78C 

....... .............. Zayuln.. Jnlio 6 de 801.. . . .  . . 334 . 30..  39( 
. . . . . . . . .  11.. 14 . .  5 .  9. 

. . . .  . . . . . . . . . . . .  Zenticpóc.. Agosto 20 de 803.. . . . . .  232.. 4 .  7: 

2 5 . .  534. .  9.912.. 768.. 13 24; 

......... Aguas-calientes 

F r e s d o  .............. 

Mnzapil.. ............. 
Nieves. . . . . . . . . . . . . . . .  

Pinos. ................ 

........... Sombrerete. 

Xuchipila ............. 

............ Zacntecns.. 

Juniolldc803 . . . . . .  

Septiembre 4 de 800. . 

..... Julio 10 do 1798. 

... Febrero 22 de 804. 

Diciembre 14 de 801. . 

Enero 15 de 800.. . . . .  

Julio 30 de 803.. ..... 

Octubre 17 de 803.. . .  

........ (Indios de pueblo. 

. '(\Ne oe mulntoe libres.. ....... 11n&s & uueblo.. 

. . . . . .  

. í . .  
Ind'ias de pueblo.. 
Indios lnhoríos y vagos. 

. .  Nerroe v miilntos libres. 
(IU&S de pueblo, 

. . .  ' ( I N ~  ros mulatos lihree.. 245. . 8 . .  363 
. . . . . . . . .  I U $ ~ S  &pueblo.. 14: : 136.. . . 

. . . .  
242 

Indios laboríos y vagas.. . . 472. . 4 . .  527 
. . .  Negros y mulatos libres.. . . 605. . 20.. 1126 



Coindai can Mujarcs dolor El que li obrlo Talo1 dc i n  . 
. y  ninw Cwadm mn Cwodor sin ano msro . Viudo. y carodos con Prb in ios  o Total da parla ordrn~ní.3 dividuo S dc clo . 

su, isuiilw d a d  n ,  m . soltera otra milo rrlbulor t r ibu l~ r io i  de in rand~nt~s  a* tributario 
..d.lY evenlol 



(Indios de pucblo.. . . . . . . .  
.............. Alnmas.. 

Copaln. . . . . . . . . . . . . . . .  

Casala. . . . . . . . . . . . . . . .  

Culiaobn . . . . . . . . . . . . . .  

Moloyn. . . . . . . . . . . . . . .  

Ostimuri. ............. 

. I ~ e m o s  Y mulntos libres.. 
ndios dc pueblo.. ....... 

Mano 15 do 803.. .... 
. 

....... 
Mano 7 de 93. . . . . . . .  

mulatos libres. .. 
....... 

Mayo31 de93 ........ 
Ncmoa Y mulatos libres.. . 

Ne as mulatoe libres.. . . .  11, n os d e pueblo.. . . . . . . . . .  . . 38. 36. .  8 2 . .  4 3 

. . .  l ~ c ~ o s  mulatos libres.. . . 24. 1 3 
u&os &pucblo. . . . . . . . . . .  6. .  16. 2 

Julio 15 de 802.. ...... 
y mulatos libres.. . . .  . . 131.. . . 20 

. . 97.. 1.208.. 1 5 0 . .  1.31 

Pw 

Rosario. .............. 

- ........ . Iudioa de pueblo. 5. 3.. 60.. 2. .  
Bacalnr. Junio 2 de 1803. 

4 
...... . . . . . . . . . . . . . .  

N e m s  Y mulatas libres.. . . .  . . 34. . . 1. 
2. ....... . 15.. 199. . 71 1 35 

Boloncbeu Cavich. ..... Septiembre 29 de 1803. 
. . .  

....... 37.. 
Camino Real Alto.. ..... Abril 19 de 1803.. ..... 

Negros mulatos libres.. . . .  
Indios ........ 84. . 

Camino Re.al Baxo... . . .  A b d  26 de 1803.. ..... 
. . .  

. . . . . . .  117.. 
.... Campeebc.. . . . . . . . . . . .  Mnno 28 de 1803. 

. . .  N e p e  y mulntos libres.. 

Carmen. .............. Octubre 14 de 1801.. . .{Indios de pueblo.. . . . . . . . . .  4 . .  12.. . . 2 

.... Costa Alta y Baxa.. 

........... Sncnbcheu.. 

Méridn. . . . . . . . . . . . . . . .  

........... Sierra Alta. 

Sierra Baja.. .......... 

Sotutn ................ 

Tabas M> ............... 

Tiasuco ............... 

Tisimin ............... 

Valladolid. ............ 

... Agosto 3 de 1803.. 

Junio 26 de 1803. .... 

Agosto lo y 6 de 1803 

Diciembre 3 de 1803. . 

.... Agosto 4 de 1803. 

... Agosto 10 de 1803. 

Septiembre 9 de 1801. 

... Mano 19 de 1803. 

... Mayo 30 de 1803.. 

Junio 28 de 1803. . . . .  

. . .  mulatas lihres.. 212.. . . 10: 
. . . . . . . . .  27: : 327. . 9 . .  1.37: 

. .  1.. 752.. . . 3( 
. . .  1 0  1.. 201 

83: : . . . . . . . . .  1.. 77.. 1 . 7 6 ~  

. . 1.754.. . . .  12i ........ 63.. 68.. 22. .  15:: 1.48: 

. . .  . \ N ~  s y mulatas libres.. . . 1.248.. 9; 
....... (lnE <le 10.. 82.. 58.. 29:: 85i 

. . .  mulatos libres.. . . 1.234.. 5 . .  17: 
177.. . . . . . . . . .  129.. 43.. 1.56C 

. . .  mulatas libres.. 877. . 8( 
....... 25.. 129:: 1.006.. 45:: 1.34, 



Caradm con M u j , ,  de los El quc hobrlo Total dc i" . 
' y  n i ñ a  Cosodos con C a o d a  sin orm W ~ B  . V i u d a  y carodos con P h i m m  o Tolo1 de por lo adcnaizzo dividuo, do do . 

sus igu.1.. d o d  o..m<c.. mscr- .a liero. otm UU<O Iribulor tributario. dc int0ndc.t c. se trióutoriu 
w d  o. r crcnta 



............. 
.................. ....... 

Indios de pueblo 
México Indios laboríos y vagos 

....... Nema v mulatos libres ............ 
.................. ....... Indios de 

Puebla Indios laboríos y vagos 
Nemas v mulatos libres ....... 

............. 
............... ....... 

Indios de pueblo 
Valladolid Indios lnborios y vagas 

Ne as mulatas libres ....... 
~ n g s  8. ouob~o ............. 

Potosí ................... Indios laboríos y vagos ....... . . 66 .. 
(INc ' os mulatos librcs ....... . . 
!lngs dc pueblo ............. 25 . .  534: : 

Guadalnrara ............. Indios laharíae v vaeas ....... . . . . 



Cwodos can MYercs da 10s El que hablo Total de i n  
ndm eon Cwadai sin ona mico. Viudos Y nuadei mn Plbrinai a Total de par la onianoruo dividuas darlo- Indim por 
iliualw d a d  aiuen>rs. rasar. solmrvs otra mito tribufnr rributnrlas de inrandenros .a rriburqrio Prouinriw 

,"Ido. v s..n,m 

Ic Clases 



Comprobación del total de tributarios de a dos individuos contribuyentes cada uno, según el método actual, que es 
conforme a la costumbre, a excepción d e  l a  Provincia de DIérida y Partido del Venado en la del Potosi. donde el 
varón de cualquier estado satisface todo el importe de su tasa. 

R4utrn.m rrurro. Dfdiol Trioyfryioi 

Indios do pueblo.. ....................................... 517.115. . 632.. 11.853.. 151.312.. 2.240. 
. Indios laboríos y vagos.. ................................ 49.393. 74.. 2.751.. 17.386.. 1.952. 

565.508.. 706.. 14.604.. 168.698.. 4.192. 
Bájansc los do In Provincia de MBrida y Partido del Vcuado. . 65662. . . .  1.399.. 15.206 558. 

499.846.. 706.. 13.205.. 153.492.. 3.634. 

Agréganao los mismos, porándom n tributaxies entorw los va- 

} 82.267.. . . . . . . 
rones que sc figuran por medios tributarios.. ............ 

582.113.. 706.. 13.205.. 153.492.. 3.634. 
Bájase la mitad de los mcdios tributarios para que resulten eu- 

teros ............ . . . . 6.603.. 76.716. . 1.817. 

Totnl de tributarios indios.. ........................ 582.113. . 706..  6.60?5$. 76,7<6 1.817.  667.984% 

Ncgros y mulatos libres. ................................. 60.333. . 32.. 7.896.. 32.778.. 2.617. 

Bájanse los de In Provincia de Mérida donde no tributan, y 
2.530.. . . 1.266.. 1.682.. 77 

loa del Pnrtido del Venado. ........................... 
57.803.. 32.. 6.630.. 31.096.. 2.510. 

Agrágaueo los de dicho Partido pasando n tributarios enteros 

} 367.. . . . . . . . . 
los varones que se figuran por medios tributarios.. . . . . . . .  

58.170.. 32.. 6.630.. 31.096.. 2.540. 
Bájasc la mitad do loa medios tributnriaa paro que rcsultcn en- 

tema . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . 3.315.. 15.548.. 1.270. 

Total ds tributarios mulatos.. ...................... 58.170..  3 .  3 . 3 1 5 .  15 5 4 8 .  1.270.  713.3.?5. 

Total gcncral de tribiitarios dc n dos individuos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  746.319% 



Compmbnción del total d e  tributarios o individuos contribuyentes que  habría, si s e  o b e n a r a  el método prevenido e n  el 
Artículo 131 d e  l a  Real Ordenanza de  4 de diciembre d e  1186, eomprendiauio como ta les  a los negros y miilatos libres de  
la Provincia de  Mérida que  han  gozado y disfrutan l a  exención d e  tributos. 

Indioseasadosconsusigualos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  565.503. 
Idcm. con otra casta, nuseiitos, resorvadns, y exontns.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14.604. 
1dom.viudosysoltoros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  168.698. 

148.810. 
Se bajnn por el menos tiempo que tributarían los indios de la Provincia de Méridn, y ac calcula en una qiiinta parte 

15.214. 
deellos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Total que habría de individuos tributarios indios.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  733.596. 733.596. 

NogmeymulotosLibroscon8usigunlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60.333, 
Idom. con otra casta, ausentes, rosorvados y exentos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.896.  
1dcm.viudosysoltoros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32.118, 

101.007. 

Se bajan por el menos tiempo que tributarían los de la Provineia de MErida por igual c8lculo. ..................... } 1.022. 

Total que habría de tributarios negros y mulatos Iüires.. .............................................. 99.985.  99.985.  

Total general de tributnrios o individuos contribuyentes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  833.581. 

COTEJO 

Ha tributarios método actual.. ............................................................................. 74,6.319% 
Hogría por ol de ~ rdenanqa .  .................................................................................... 833.581. 

Aumento que resulta por el último.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87.261% 

Según queda demostrado, los 206 partidos que expresa e l  estado que precede, incluyeii 746.319% tributarios por e l  mé- 
todo actual, los cuales ser ían 833.581 si s e  observara e l  que prescribe la  Real Ordenanza de  4 d e  diciembre de  1786, cuyas 
sumas  cotejadas producen la diferencia de  87.261% que tendrían d e  aumento l a s  matrículas e n  t a l  caso. 

NOTAS 

1' Aunque en rada Partido debía regir uno sola matricula de tributneos, y ser uno solo el carga que se le formara, no hn podido 
conseguirse hu ta  ahorn, y por esto hay algunos Pnrtidos a que subsiyen dos fechns en el estndo antecedente, los cuales se gobier. 
iian por dos matriculas distintos, ya sea par comprender cndn una de ellos el territorio que antes incluian das alealdias mayores, a 
va DOr hnberse hpcha rctssa o cuenta extraordinaria de una Pnrte de nauel alistamiento. a costa del subdcle~ndo aue la rcclnmó . . - 
por su propio interés. 

2' Durante In formación del mismo estndo so han liquidado en esta Coiitadurin General 34 matriculas nuevas, de que casi todas tie- 
nen niimento en sus pnrtidns, cuvn ventnja no se trae n consecuencia por aprovechar el tiempo en otros asuntos, y no hnccr falto 
sensiblo al intento del propio estado. 

3. Por iguales motivos, no habiendo entrado hastn ahorn en esta oficina matricula alguna de los Partidos de Alamos, Maloyn y Osti- 
nluri de la pfovincin de Arizpc, se han llenado cstos huecos con constancias de expedientes, noticias extrnjudicinlcs y cilculos h e  
clios sobre ellas. 

4* También se han cnlciilndo los operarios de minas del Partido de Gunnajuato con presencia de la contrata que hizo aquolln diputación 
de Mineria, en virtud del Surierior Despacha de 24 de febrero ds  1772 aue cita la Advertcncin 11 del estado de tributos aue sub. 
sigue o éste. 

5 V o r  nruerdo de la Junta Superior do Real Hacienda de 23 de agosto último, de que se tomó razón en esta Contaduría el din 6 del 
pnsado, se determinó que los negras y mulatos libres de la Provincia de Méridn tributen en adelante, si no lo rcsisticren, por ha- 
Iier cecndo el fundamento, cualquiera que haya sido, de lo exención que han disfrutado hasta ahora. 

6"" la Últimn columna del estado precedente se figuran can distinción de Pnrtidos y Provincias los individiios matriculados dc clase 
tributaris, pues, sin embargo, de que no todos contribuyen por falta o sobra de ednd y otros motivos, entran todos en la liquidación 
de las matriculas, las cuales no comprenden una multitud de viejos, por no ser necesnrin su inclusión ppra el fin con que se forman. 

Contaduría Gciiornl de Retasas, 5 de dicicmbm de 1805. 

JUAN OIIDÓÑEZ. (Rúbrica.) 



Estado general de los tributos y medios reales de minitros y hospital que según las matriculas corrientes deben contribuir c 
Partido, número de pueblos cabeceras. tributarios entems y medios, y prllicipales ramos en que ae divide el tributo,de indios, 
lea aiguen todavia w n  arreglo a lo acordado por la Junta Superior de Hacienda en 9 de septiembre de l788. que hizo anspend 
solución del Rey, que aún no ha venido; y para mayor inatrueeión de este punto, y del expediente actual. ae demostrarh al 

P d o .  
NCouro ~6~ i n d k  l xhu ta r~  d a t o ,  T d  da 

Fedi- da 1- moofculni da E- m*,,& 
& mr- mal* M- d i i  

Acn~uleo.. .............. Abril 20 dc 1804.. .............. ............ Actspan.. ............... Agosto 21 de 1802.. .......... Apao.. ................. Diciembre 18 de 800.. 
................ Cndereita.. .............. Abril 12 de 92.. 

Chalco y Tlnpncnpn.. ..... hlono 30 de 800 y octubre 22 de 

. 
803.. ......... ............ 

Zemponln.. .............. Julio 17 de 95.. ................ 
Zimapan.. .............. Julio 13 de 800.. ............... 
Znmpango.. ............. Abril 13 de 801.. ............... 

.............. Acntlnn.. ............... Mayo 11 de 803.. .......... Amozbc.. ............... Septiembre 9 de 801.. .............. Atlkeo.. ................ Abril 20 de 1803.. .............. Chinutla.. ............... osto 8 de 800.. 
............... Chietln.. ................ k 1 2 2  de 800.. ......... Choluln.. ............... Septiembre 13 de 800.. 

Hunucbinan o Agosto 5 de 99.. ............... 
.............. E I U ~ ~ ~ C ~ C ~ ~ ~ I  ... :: : : : 1 ; 1 1 1  A60.sto 10 de 800. 

........... Hucjotcingo. ............ Diciembre 30 de 99.. 
......... Yhunlnpn.. .............. Septiembre 10 de 801.. 
......... Yzúcnr.. ................ Noviembre 20 de 800.. 

.............. Llanos.. ................ Mamo 12 de 99.. 
.......... Pucbla.. ................ Se tiembrc 9 dc 801.. 

........... Tecali.. ................. ~ e t r e r o  23 de 1803.. .............. .............. TehuacBn.. Junio 10 de 804.. ............... Tepenca.. ............... Abril 30 de 800.. 

Provin, 



o los indios. negros Y mulatos libres. Y las demás castas tribiitarias del reino de Nueva España. con distinción de Provincias Y 
?dose a continuación. entre otras antigüedades que hoy ae observan. las últimas y diversaicuotas a que estuvo tasado. las cuü- 
esta parte el cumplimiento del Articulo 137 de la Real Ordenanza de Intendentea de 4 de diciembre de 1786. hasta nueva re- 
estado el nuevo gravamen que. de haberse puesto en práctica la citada disposición. rcsultaria contra el común de contribuyentes . 

Tributos del Tributo da snminiendm TriQb de dioirnos rdP.ibsrimi Trawo  da Madi0 mol M&o rcol de Toro1 mnaBu . 
R ~ Y  

ds mjo juera de mjo 
deurinol de ninkrrar hospital cidn o1 nao 

dc mja juma da mjo 



Tcpexi de la Scda.. . . . . . . .  Febrero 6 de 1804. ............. 14: . 4.401. . 1.491. . 33.. 103.. 5.231. .  
Teteln da Xouotln.. ...... Julio 9 de 1804.. ............. ; . 7. . 1.597.. 560.. . . . .  1.877. .  
Teuxitláu.. .............. Octubre 15 dc 800.. . . . . . . . . . . . .  5.. 1.734.. 488. . . . . .  1 .978. .  
Totomchuncán.. ......... Noviembre 28 de 801.. ......... 1.. 667. . 188. . 3. .  8. .  768. , 
Tlaga. ................... Enero 2 de 99.. ................ 44.. 6.860. . 1.578. . 312.. 291.. 8.106%. 
Toc mlco .  ............. Diciembre 4 de 801. ............ 5. . 1.086. . 258.. 10.. 77.. 1.263%. 
Zacntlbn.. ............... Junio 20 de 1803. .............. 32.. 7.624.. 1.208. . 1.. 1.. 8229%.1 

Pmvincia de Verneruz 

A c n $ a u . .  .............. Diciembre 16 de 800.. . . . . . . . . . .  
Auti ua Vcraoruz.. ....... Noviembre 15 de 96.. . . . . . . . . . .  
~ 6 r k v n . .  ............... Diciembre 23 de 800.. . . . . . . . . . .  
Cosamalu6oan.. ......... Abril 5 de 96.. ................. 
Mizautla. .-. . . . . . . . . . . . . .  Abril 16 de 96 
Oriznbn.. ............... Septiembre 3 de 1802. . . . . . . . . . .  
Papnntla.. . . . . . . . . . . . . . .  Diciembre 3 de 95.. . . . . . . . . . . . .  
Tam ieo.. . . . . . . . . . . . . . .  Febrero 17 de 1802.. . . . . . . . . . . .  
T iist F a , .  ................ Julio 4 de 93.. ................. 
Vrrnc-. . . . .  hlnno  12 de 99.. . . . . . . . . . .  
Xnlntcingo.. . . . . . . . . .  Abril 10 de 1804. . . . . . . . . . . .  
Xalnp~. . . . . . . . . . . . . . . . .  Julio 29 de 1802.. . . . . . . . . . . . .  

. . .  Angamncutiro.. . . . . . . . . . .  Octubre 9 de 98.. .............. 3.. 862.. 300.. 279. . 152.. 1.367 

. . .  . Appcingbu.. :. . . . . . . . . . . .  Julio 24 de 804.. ............... 4. 313.. 160.. 538. . Z46.. 1.054 
. .  Ario.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Junio 25 de 99. ................ 4.. 447. . 134.. 631.. 272.. 1.281. 

Cnrdpunro.. . . . . . . . . . . . . .  Julio 16 de 99.. ................ 3.. 73.. 32.. 129.. 65. 250%. . 
. .  Charo.. ................. Julio 26 de 98.. . . . . . . . . . . . . . . . .  1.. 400.. 124. . 35.. 10. 502. 

Chucaudiro.. . . . . . . . . . . . .  Agosto 20 de 98.. .............. 1. . 135.. 53.. 90.. 60.. 281%. . 
Cocupno.. . . . . . . . . . . . . . . .  Noviembre 16 de 98. ........... 5. . 1.136. . 346.. 265. . 142.. 1 . 6 4 5 . .  
Cuitzéo.. ............... Octubre 21 de 99. . . . . . . . . . . . . . .  6. . 1.127. . 526.. 168.. 179.. 1.647%. . 
Erongariquaro.. . . . . . . . . . .  Diciembre 6 de 98.. . . . . . . . . . . . .  3.. 735.. 243.. 51.. 18.. 916%. . .  . Huango.. . . . . . . . . . . . . . . .  A osto 31 de 98. . . . . . . . . . . . . . . .  1. 161. . 63 . .  130. . 87.. 366. nf . .  Hunuiquéo.. ............. a n o  14 de 99. ............... 3.. 479.. 149. . 155.. 89.. 753. 
Huimóo 6 Huétamo.. ..... Diciembre 4 de 800. . . . . . . . . . . . .  12. . 1.496.. 726.. 701.. 577.. 2.848%. 
Y u d n p n r ~ . .  .......... A osto 7 de 98.. . . . . . . . . . . . . . . . .  2. . 723. . 225. . 194. . 103.. 1 0 8 1 . .  
Motines Conguayana.. . .  dTo 25 de 800 ................ 4.. 323.. 78.. 114.. 101.. 526%. . 
Paracbo.. . . . . . . . . . . . . . . .  Diciembre 30 de 98. ............ 3.. 1.271.. 363.. 22.. 1 8 .  1.483% 



Triburos del Trduto de cnrornicndm Tribata de diurno. echi6sliear Tributo da 
Re' 

Medio real Medio rcal do Totol mneibn . 
dc rojo 

dominar de minItroi hos pito1 t idn al d o  
fuem de w'a de a j a  fum de uVo 

Valladolid 



Pbzqunro ................ Noviembre 27 de 98 ............ 2 .. 
Puniandiro .............. Se tiembre 18 de 98 ............ 1 .. 
Santa Clnra dc loa Cobres .. ~ e t r e r o  5 de 99 ................ 1 .. 
Tochhnro .............. Febrero 12 de 99 ............... 1 .. 
Tqretan ................. Enero 20 de 99 ................. 2 .. 
Tiri itío ................. Febrero 25 de 99 ............... 3 .. 
~ln$uxnhu~ ............. Mayo 19 de 804 ................ 6 .. 
Tlazaznlcn ............... Mayo 4 de 802 ................. 5 .. 
Valladolid ............... Julio 3 de 98 ................... 2 .. 
Vrecho .................. Enero 28 de 99 ................. 1 .. 
Umn an ................ Enero 12 de 99 ................. 6 .. 

............... ............... ~ i ~ $ a n  Agosta 13 de 804 17 .. 
. . . . . . . . . . . . . . . . .  ........... Zarnora Septiembre 18 de 801 12 .. ............. ............... Zinnpéqunro A asco 10  de 804 4 .. 

Zit6quseo y Anganyéo .... hfano 31 de 800 y diciembre 14 ...................... .. de 801 15 

Dolores ................. 
............. Guannxunto 

1raty.t: .................... 
Le n ............. 
Marfil ................... 

........ San Luis de la Pnz 
..... S m  Miguel el Grande 

Sil60 .................... 
Pén'nmo ................ ............. ~iedra.~orda 
Celaya .................. 

............. Octubre 11 de 800 
............... Febrero 24 de 72 .............. Octubre 12 de 801 

Octubre 12 de 801 .............. ... ................. Enero 5 de 802 ............ Diciembre 1' de 803 
............... Agosto 18 de 800 

............ Diciembre 11 de 801 ............... Marzo 11 de 802 
Diciembre 13 de 801 ............ - ...... 

............... Febrero 10 de 802 

Charcas.. ............... Octubre 5 de 803 ............... 7 .. 1.862 .. 1.012 .. 2.845 . .  1.629 6.027%. . .  .. GuadalcBzar ............. Julio 24 de 800 ................. 2 917 .. 773 .. 470 .. 688 . .  2.117% . Potosi ................... Noviembre 16 de 800 ........... 6 .. 3.562 .. 1.224 .. 1.196 .. 836 . .  5.788. . Santa Marín del Río ...... Julio 8 de 800 .................. 5. . 2.093. . 872 .. 1.256 .. 767 .. 4.168%. Río Verde ............... Diciembre 4 de 800 ............. 2 1.044 .. 676 . . 502 .. 494 . .  2.131. . Vallea ................... Febrero 19 de 803 .............. 23 .. 6.248. . 1.367. . 1.098. . 542 . .  8.300%. . .  Venado ................. Octubre 27 de 99 ............... 2 972 .. . . .  367 .. . . .  339 . . 

Aoaponeta ............... 
Aguacatl6n .............. 
AutIBu .............. ... . 
Barca ................... 
Barranca ................ 
Calima .................. 
Carnpoetela .............. 
Cuquío .................. 
Etzntl6n ................ 
Guadalaxnra ............. 
Hunuchinnngo y Mnxeota . 
Lagos ................... 
Ostotipnquillo ............ 
Tnln .................... 
Tecrnt;'6n .............. 
Tep e ................ 
Teque expBn ............ 
~equil! ................. 
Tlaxomulco .............. 
Tomatl6n ................ 
Tonal6 .................. 
Tuxcaouesco ............. 

Julio 4 de 803 .................. 1 .. 71 .. 
Septiembre 22 de 96 ............ 2 .. 422 .. 
Marzo 13 de 802 ............... 11 .. 732 .. 
Noviembre 4 de 802 ............ 13 .. 2.074 .. 
Agosto 14 de 804 ............... 9 .. 641 .. 
A p t o 5  de 802 ................ 11 .. 933 . . 

a n o  5 de 80 1.. ............... 1 .. 
Mayo 25 de 804 ................ 4 . 1:066: : 

................ .. 2 osto 8 de 804 6 646 .. 
.. ................. ril27 de 804 3 307 .. 

Febrero 19 de 98 ............... 3 .. 528 .. Mgoato 5 de 802 ................ 16 .. 2.468 .. 
a n o  10 de 97 ................ 3 .. 50 . .  

Julio 30 de 802 ................. 6 . .  521 .. 
Enero 16 de 804 ................ 9 .. 656 .. 
Febrero 18 de 804 .............. 8 .. 317 .. 
Agosto 20 de 98 ................ 4 . .  439 .. . Junio 7 de 804 ................. 4. 440 .. 
Febrem lo de 804 ............... 9 . 1.275 .. 
Julio 20 de 97 .................. 2 .. 114 . . 
Septiembre 10 de 803 ........... 12 .. 1.746 .. 
Agosto 25 de 801 ............... 15 .. 928 .. 



Tributa del T>.ihlo de enmmiend~i Tributo ds dioimoi crbsi6il im~ Tribu0 de Medio red Medio rml do Total mntr ib .  
Rw doctrina< de minisnar hmpifol ci6n al año 

da a j a  Jvm de mjo de nria Jusm da aja 



NL- liis-.~~ ¡dio, ~WYIM'YIM wLUDl T d  do 
F d w  de 1- niolrldu d. vibukdos 

mmm d i o 2  eolsol naliD. 

............. ................ Xolnpa.. Fehrero 27 de 98.. 1.. . . . . .  202.. 142.. . .  273. 
. .............. ZapotlLn. . . . . . . . . . . . . . . .  Junio 14 de 800.. 8. 2 :279.. 359.. 604. 368.. . .  3.246% 

Zayuln.. ................ Julio 6 de 801.. ................ 18. . 6.294. . 2.277. . 1.241. . 514.. . 8.930%. 
. ............. Zentiepiie.. .............. Agosto 20 de 803.. 7. 210. . 81.. 136. 67.. . .  420. . 

Provitic 

.............. ......... Aguaa.ealientcs.. Junio 11 de 803.. 4.. 457. . 119.. 1.461.. 632.. 2.293%. 
........... Fresnillo.. . . . . . . . . . . . . . .  Se tiembre 4 de 800. 6..  1.424.. 255.. 3.411.. 1.114.. . .  5.519%. 

. . . ................ Moaapil.. ............... ~u!o 10 de 98.. 1. 101.. 41.. 818.. 361.. 1.120. 
. . .  . ............ Nieves. ................. Fehrero 22 de 804.. 2. 93.. 40.. 743.. 306. 1.009. 

. .......... Pinos.. . . . . . . . . . . . . . . . . .  Diciembre 14 de 801.. 1. 928. . 397. . 703. 362.. . .  2.010%. 
. .  . . .............. Sombrerete.. . . . . . . . . . . . .  Euem 15 dc 800.. 2. 840. . 294.. 200. . 122.. 1.248. 

. . Xuchipila.. . . . . . . . . . . . . .  Juüo 30 de 803.. ............... 14. 2.654. 500.. 1.301.. 433.. . 4.421%. . . . . . . . . . . . . . .  Zncntecas.. . . . . . . . . . . . . . .  Oetuhre 17 de 1803. 4. 1 .544. 601.. 2.022.. 888.. . .  4.310% 

34.. 8.041.. 2.247. .  10.659,. 4.218.. . .21.932%. 

Proviuc 

................. Alamos. 1.. 86.. 34.. 112.. 82.. 256. . 
.............. Copala.. . . . . . . . . . . . . . . . .  Mano 15 de 803. 9.. 351.. 77.. 563.. 476. . 1.190%. 

............... Cosnla.. . . . . . . . . . . . . . . . .  Mano 7 de 93.. 1.. 179.. 56.. 104. . 110.. 366. . 
. . . . . . . . . . . . . . .  Culiae6n.. .............. Mayo 31 de 93.. 6.. 572.. 260.. 247. . 227.. 1.062%. 

Mnloyn. ................ 3.. 117.. 52.. 149.. 106. 345. . 
Ostimuri. ............... 3.. 73.. 29.. 95.. 70.. 217%. 

. Rosario.. ............... Julio 15 de 802.. ............... 1. 47.. 14.. 415.. 297. . 617%. 

803 ................. 
............... 16 de 803.. 

impeohe.. ... ........ M a n o  28 de 803.. ............. 
umen.. ............... Diciembre 14 de 1801.. ......... 

Coste alta Y boie.. ....... Aeaata 3 de 1803.. ............. 

Sotuta. .: ............... ~ i o s t o  10 de 1803. ............. 
Tnbnaco.. . . . . . . . . . . . . . . .  Septiembre 9 de 1801.. ......... 
Tiosuco.. ............... 19 de 1803.. ............ 
Tisimin.. ............... Mano 30 de 1803. ............. 
Valladolid. .............. Juoio 28 de 1803.. ............. 

Proviuc 



Tributos do1 Tribnta de eneomiondo. Trióuro de diernos wbiilsticos Tributo de Mcdp rml Mcdio rml ds Total connibu. 
Re? doríinos de ministros hospital eidn o1 o M  

de a j o  jucro de Esia dc nijn Iucm de d o  

9.294 .4 .0 . .  . . . . .  . . . . .  . . . . .  . . . . .  . . . . . . . . . .  . . . .  9294.4 .0  

Méridn 



NL-o Travrmios indio. Tribularios mulola Torol d. 
Partido. F d o i  de lor ntcurhl- d. aib~M., 

&"m cnrero. rnrdi." -0, medio. 

Provincias Partidos 

México. . . . . . . . .  . . 
Puebla. . . . . . . . . .  
Veracruz. . .  . . .  
Oaxaea.. . . . .  
Valladolid. . . .  
Guanaxuato. . . .  
Potosí. . . . . . . . . .  
Guadalaxara. . . .  

. . . . . .  Zaeatecas. 
Ariepe . . . . . . .  
Mérida. . . . . . . . .  

Distinción de los tributos del Rey y unión de valore. de cada ~ertenencia k 

2 .252 . .  582.750. . 170120. . 58.291. . 40.477. . 746.319%. 
Aplicanse de tributos del 
Rey a encomiendas de eaja 
31 211 pesos 1 real 6 gra- I 
nos por no situados o ear. 

. . .  . . .  . . .  . . .  . . .  ?dos en los pueblos y de Las . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  l . . 
"era de eaja 156 pesos 2 

reales atributo de doctrinas 
por no caber esta pensión 
en el valor de la encomien 
da de Xalapa del Estado. . 

206 2.252.  . 582.730. . 170.120. . 58.291. . 40.477. . 746.319%. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . .  

deindios 
Tributos reales. 

demulatos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

!t 

i 

1 
n 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . .  

decajs 
Tributo de eiicomiendas. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  fueradecaja 

1 . . .  
decaja 

Tributos diezmos eclesiásticos. 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  fueradecaja 

Tributodedoctrinas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Total de tributos. 1 . 5 0 2 . 4 4 9 0 . 4  

Medios reales 

Contribución aniial 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  i deministros 
. . . . . . . . .  

36.485.4.0 1 
de hospitales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32.579.3.0 1 69.064.7.{ 



Tributos del Tr ib to  da enmrniandos Tributa de dicimos crluib$iimi Tribulo de Media rcol Mdio  real da Toro1 mnlr&u. 
RW dacwinai de minisilas hospital. cid" -1 o#. 

de mi= fucm de rajo de mja fuero de a j o  

tribución de las  sumas del tributo de encomiendas, asi perpetuas como vitalicias, dc Caja y fuera d e  Caja, con reintegro y sin 
itii""" . .--. -. 

Valor de los vio VoIa da los ua 
Fe$eedores aduales F d o r  da lor M a d a  ae potoiz cn 8epagem eo!os Tarol valor da 

mj<u RI. Ponidos Enmmiondai 

'Iarqnesado del Vnllc de Onxocn sin cl Partido de Tchunnte. 
ec.... ............................................... 
mismo cn recompensa de dicho Partido que se inoorpor6 en 

Julio 6 do 1529.. ..... 
. Corona.. . . . .  .T.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  .: . . . . . . . . .  :. ..... 
:ondado de Moctczuma por 3,000 pesos de minos o cnanyodor. 

...................... nismo por 1,000 ducados do plnta.. ................... nismo por 4,000 esos do oro común.. 
nismo por 8,250 Sucndos y$ctuado;: : ................. 

.................. niemo por Tuitengo, pueb o c Tula 
ia María Ignilcin Idiaq~ies, Condcsa viuda dc Mooteznma, 
or 1,500 ducados vitalicios.. ............................ 
ia Bernardo Moetezumn y Snlcodo por 500 pcsoa vitolicioa.. 
1 José de Moctczuma y Rojns, or 1,000 pesos vitalioios. ... 
1 Pedro Trebuesto Andrnde v Roctczuina. Conde dc Mira- 

Encro 19 do 1796.. ..... 
Enero 15 do 1736 ...... 
Abril 8 de 1758.. . . . . . . .  

nlla or 2 300 esos do mino;. .......................... 
.I P ~ & O  Nkto  L d r a d e  y hlocrczumn, por 2,000 pcsoa de mi- 
.os ......................................... y . . . . . . . . . .  Idcm... .............. 
:ante de la madre Junnn Vital Andradc y Moctczuma, por 
,000 pesos dc minas.. .................................. Idem.. ............... 
J Manucl Carvajal Tolodo y Moctczuma, Duquc de Abrnntos, . icliisos 2,000 osos dc minas.. ........................... Id. y Junio 27 de 1526. 
i Manuel dc ifguilern Tolodo y Moctozuma, Mnrqu6s do Co- 
:alvo, por 500 peso8 de minas.. .......................... Diciembre 5 dc 1590. . . .  
i ~ ~ ~ ~ c ! B c o  Romero Cano y Moctezumo, inclusos 1,000 pc. 
~s de minas.. ........................................ Id. y Junio 27 de 1526. . 
herederos do don Jxian de Orte a Cano Mocteeuma.. .... Junio 27 de 1526.. ..... 

i Manuel María de Horcasitos &no y doetoziima. . . . . . . .  Idem. . . . . . . . . . . . . . . . .  
>"cado de Atlkco, 4,000 posos perpetuados.. ............. Mnno 8 dc 1706. . . . . . .  
heredoroa de doña Leonor do Zúñign.. .................. Junio 8 de 1662.. ...... 

Universidnd dc Escuclas dc Móxico, por 1,000 pcsos de mi. 
as.. ................................................. Ootuhrc 4 do 1560.. . . . .  .. sisma por 300 esos dc minas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Diciembre 9 do 1571.. 
sisrna por 3,008 pceos da minas.. ....................... Julio 25 dc 1597.. ...... 
siema por 500 esos de minas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Diciembre 3 da 1597. . . .  
:aeique descenJente de don Agustin Chilnpo, alias I\Ioote- 
ima..  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Octubrc 13 de 1574.. . . .  
3rmitn do Monscrrat dc MEaioo, 100 posos. . . . . . . . . . . . . . .  Octubre 7 de 1676. . . . . .  
:os de la Provincia de Mérida que no se individnnn por falta 
: constancia, yitolicios.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
.afancia: vitalicios.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Sumns .............. 
tjnción de la? mismas encomiendas en las  clasea de reintcgro o de cantidad fija, y sin reintegro o de caiitidad variable segtin 
iumero d e  tributarios quc contienen las  iiuevas matriculas. 



Emmkndat do Enmmirndat rin Valor tainl 
mnwm rcintcgro 

El  Mar uesado del Valle de Oaxnca. . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . .  5 3 9 9 . 2  O.. 
El ~ o n j n d o  do Moctczumn.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 l . 7 1 5 . 7 . l l  
Doña Mnrin Imincin Idiomiez, Condesa viiidn de Moeteiiimn.. . . .  . . .  2 0 6 8 0 . 0  

. . . . . . . .  Doii José de Alactezunio.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 0 0 0 0  O 
Don Pedro Trchuesto Andrndc y hlaciezumn. . . .  . . . .  3 8 0 3 1 . 2 ,  
Don Pedro 'lieto Andrade y Aloetezurno. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 308 6.7 .  
Vacante de In hlndre Jitnnn Vitnl Andrnde v >Iocteziimn . . .  . . . . .  1.651 3 3 

. Don Manuel de Carvnjal Toledo y Moctez;mn.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 308 .6 .7 .  
Don ~ l n o u e l  de AgnilGn Tolcdo 3loctezuma . . . . . . . . . .  . . 8 2 7 1 8 . .  
Don Fraociecm Roinero Cano y ñ~oetezumn..  . . . .  : . : . . . . . .  . . . .  1 654 3 . 3  
Los herederos de don Juno de Ortran Cana v Aloctczumn. . . . . . .  . . . . . .  

~ .~ 
~ o n ~ ~ n n u e l  María de Borensitas eaoo y Tvfmtezuma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  : . . . . .  Y . . . .  
E l  Ducado de  Atlixco.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.000.0.0. . 
Los herederos de Doñn honor de Zúñign. . . . . . . . .  . . . .  
La Universidnd dc México.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . .  7'941:1:5. 
El heredero de Don Acustin Chilaoa. nlinn hloetezuma. . . . . . . . . . . . . . .  . . . .  & .  
La Ermita de Monsegat de México.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100 .O .O: . 
Los encomendados de la Provincia de Méridn. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Sumas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57.383.1.10.. 92.053.0.6. . 149.436.2.4. 

DENOSTRAU~N DEL GRAVANEN ANUAL QUE RESDLTAR~A A LOS CONTRIUMENTES EN COUÚN SI SE OBSERVARA M PBEVENIDO EN EL ART~CU. 
LO 137 DE LA REAL ORDENANZA DE 4 DE DICIEMBRE DE 1786, FIcUE~NDOSE A CONTINVACIÓN OTROS DOS StSTEnIAS POR UNO DE LOS CUALES 

SE AVXRIGUA LA CONSISTENCIA DEL RESULTADO, Y POR EL ÚLTIMO SE MANIFIESTAN LAS R E D O N A S  JUSTAS QUE PUEDEN IIACERSE 

SISTENA ACTUAL QUE ES C O N F O N E  A LA COSTIJDIBRE EXPLICADA EN LAS ADVERTENCIAS 

Hay tributnrios indios 667,98%, que a las tasas de 4 reales hasta 24, fuera de los dos medios 
reales de ministros y hospital, deben contribuir cada año .......... .......p or tributo.. .... 1594.981.0.6 

por medios reales 69.064.7.0 

Hay tributario8 negros y mulatos libres 78,335, que n las tnsns de 20 rcales y 24 deben ttibutnr 
cada año ............................................................................. 207.468.0.0 

1.571.513.7.6 1.571.513.7.6 

Sistema de la Ordenanza que minora el tiempo de tributar, altera las t- del tributo, conviene 
las medios tributarios en enteros, extiende la contribución de medios reales a todas los indios, 
y aumenta con nuevos contribuyentes el nGmero de negros y mulatos libres. 

2' 

Habría tributarios indios 733,585, que n la tasa i y a l  de 2 pesas deberion contribuir cndn año, 
bajados 9,058 pesos, 6 reales que dispensarían n los pueblos del Panido de Tlaxula 

por tributo.. .... 1.458.111.2.0 
por medios tenles 91.698.1.0 

Habría tributarios negros y mulatos libres, incluso, 4,100 de In Provincia de Méridn, que estin en 
In cuas! posesión de no tributar, 99,996, y a la tasa uniforme de 3 pesos debedan contribuir 
cada ano ............................................................................. 

a indios .................. 
Gravamen que re~ultoría ........................... 

a mulatos ................. 

Sistema medio, que es el mismo de la Ordenanza, con la Única diferencia de que sigan de medios 
tributarios los viudos y solteros. 

Habría 580,112 indios casados y 168,698 viudos y solteros, que harían 664,461 tributnrios, y a la 
tasa de 2 peses cada uno, deberían contribuir anualmente, con descuento de 7.158 pesos ....... 6 reales, que se dispensarían a los pueblos del Partido de Tlascala por tributo.. .... 

por medios reales 



Habría de negros y mulatos l ibrn  68,229 cnsados, y 32,778 viudas y solteros, aue harian 84,618 
trihutnrios, y a la taco de  3 pesos cada uno, deherínn contríbuir a l  año .................... 253.854.0.0 

Total que deherian contribuir anualmente .......................................... 1.658.674.7.0 

indios ............................ 1.364.045.7.6 
El que contribuyen según los cargos actuales 

mulatos .......................... 207.468.0.0 

a indios .......................... 
Gravamen que resultaria .................... 

a mulatos ........................ 46.386.0.0 

Sistema reformado que fija In época de tributar, desde In ednd de 18 años hasto la de 50, con la 
tosa indistinta para casados, viudos y solteros, de 2 pesos en los indios, incluso el diezmo 
~rlcriistico, eiiGniiendns y doctrino. y In de 3 Desos en lo* iicgras y niiilnloa lihrr.5, todo sin 
nltvrnr luc ibw313s ~ontratailns c011 lo, pnrliilus de 'Tlnicnln y Gunniiru~to, ni I~acer novedad 
FII 1.1 ex tn~ ión  uuc cani i  los tiiiilntas ilr la Provincia ,Ir hlérida. ni en In niodcrnciGn roncc. ~~~ -. ~~~~~~~~ .......... 
didn a los indios de barrio de las j"risdicciones de ~é r idn , 'Campeche  y Valladolid de 
Yucatán, pagnndo además todos los indios de puehlo y no los lahonos y vagos, el medio real 
de ministro, media real de hospital y 1 renl de comunidad solamente. 

Hahrin tributaríos indios de puehlo 665,141, qiie a la tasa de 2 pesos deberían contribuir csdn 
nño, can baja de 9,058 pesos 6 reales que se dispensarían al Pnrtido de Tlaxcala, y 3,827 
a los barrios de las jurisdicciones de Méridn, Cnmpeche y Vallndolid de Yucatán 

por trihuto ....................... 
medio renl de ministros ........... ............ Las mismos por los romos anexos de ........ medio renl de hospital 
un reo1 de comunidad ............. Y; 

Habría tributarios indias lsborios y vngos 68,444, que a lo propia tasa de 2 pesos contribuirían .... anualmente, con descuento de 4,098 pesos que se perdonarían nl Partido de Gnannxuato 

Habría tributarios mulatos, con baja de 4,100 que no tributnn en la Provincia de Méridn, 95,896, 
que n la tasa de 3 pesos deherian contrihuir cndn año, sin incluir 1,006 pesos 4 reales del 
Partido de Guanavuato ............................................................... 

Contribución anual ................ 
Bijese la partido de comunidnd pnra cotejar el resto con la suma del actual sistema ........... 

........................................ Deberinn contribuir a l  año, sin comunidad ............................................. Contribuyen según los cargas netunles 

a indios .......................... 170.282.7.6 .................... Gravamen que resultaria ........................ a mln tos  79213.4,O 

1-a época de tributar es de 18 a 50 años general- 
mente, a excepción de los casados sin edad que con- 
tribiiyen desde que se casan, y por consiguiente an- 
tes de cumplir los 18 años. En la provincia de Mé- 
rida tributan los indios desde la edad de 14 a 
60 años, excepto los partidos de Tabasco y Carmen 
que siguen la regla general; los mulatos no contri- 
buyen todavía. En la provincia de Durango ningún 
indio ni otra casta paga tributo. 

2+ Por tributario entero se entiende cada matrimonio 
de indio con india y de mulato con mulata, siendo de 
advertir que bajo la palabra mulatos se comprenden 
también los negros libres y las demás generaciones 
que proceden de la mezcla de ellos con otras castas. 
Por medio tributario se gradúa el soltero, haya o 

no sido casado, y disueltamente el indio casado con 
mulata, el mulato casado con india, la india casada 
con mulato, y la  mulata casada con indio, de manera 
que cada dos individuos, solteros o casados con casta 
distinta componen un tributario entero. Ninguna 
soltera tributa ni otro por ella, haya o no sido ca- 
sada; pero por la casada actual tributa el marido, 
si ella no es reservada o exenta de tributo o él reser- 
vado ausente o exento. En la Provincia de Mérida 
cada indio casado o no casado, es tributario entero, 
cuya regla se observa también en el partido del Ve. 
nado, provincia de Potosí, donde tampoco hay me. 
dios tributarios en los indios, y lo mismo sucede en 
los mulatos. 



De las 32 cuotas matrices a que está tasado el tri- 
buto de los indios de pueblo es la común, y la que 
abraza la mayor parte de los valores del Ramo en 
las siete provincias del antiguo conocimiento de esta 
Contaduría General, la del 16% reales al año por 
cada tributario entero en esta forma: 8 reaies de 
tributo antiguo, 4% reales por el ralor de media 
fanega de maiz de que se aplica el diezmo a las 
iglesias, y los 4 restantes de servicio real. Los medios 
tributarios satisfacen la mitad de la tasa donde los 
hay. En 10s pueblos encomendados que pagan la 
cuota común de 16% reales por tributario entero 
no cobran las iglesias el diezmo de la media fanega 
de maíz, cuando las encomiendas dimanan de con. 
cesiones hechas a indios, como las del Condado de 
Moctezuma; pero lo cobran en las que traen oiigen 
de encomenderos españoles, como las del Marque- 
sado del Valle de Oaxaca. Las 31 cuotas restantes lo 
son de 4 reales, 6 reales, 8'75, 9, 9?&, 10, lo?&, 11, lix, 12, 121/2, 13, 13%. 14, 14%. 15, 153/2, 16, 
17, 1755, 18, 18%, 19, 19%. 20, 20%, 21, 21%, 
22, 23% y 24 reales, siendo de notar qiie en un solo 
partido hay diversas tasas, como el de \'illa de Va- 
lles, que tiene 8, el de Mextitlán 7, el de Teutila 6, 
el de Cosamaluapan 5, el de Sahualica 4, el de 
Tenango 3, y el de Tacuba 2. 
Los indios vagos y laboríos que no están sujetos a 
república, tienen la tasa común de 12 reales por 
tributario entero. Hay algunus de las de 10, 16 y 
16%. En toda la provincia de San Luis Potosí con- 
tribuyen a 18 reales, excepto el partido de Villa de 
Valles ue sigue la regla general, y el del Venado 
donde e 3 soltero paga tasa entera. En la de Mérida 
tienen la de 13 reales, así el casado como el soltero, 
a excepción de los partidos de Tabaceo y Carmen, 
que contribuyen a 16% reales. En las provincias de 
Guadalaxara, Zacatecas y Arizpe pagan a 20 reales, 
exceptuando las seis jurisdicciones de la provincia 
de  Guadalaxara, de que conoció esta Contaduría 
General antes de la nueva agregación, las cuales 
dan la cuota común, y son las de Autlán, Colima, 
Etzatlán, Tuxcacuesw, Zapotlán y Zayula. 
Los mulatos libres están tasados generalmente a 
20 reales por tributario entero siendu casado con 
mulata, a 12 reales el casado con india, con más la 
mitad de la tasa que tendría el marido si fuera in- 
dio, y a 3 pews cada dos individuos de los viudos 
y solteros. En las provincias de Guadalaxara, Zaca- 
tecas y Arizpe paga cada tributario entero 20 rea- 
les al año, y el medio Ia mitad, excepto los seis 
p?rtidos de la de Guadalaxara del antiguo conoci- 
miento de esta Contaduría, que siguen la regla ge- 
neral. En la provincia de San Luis Potosí están ta- 
sados los mulatos a 24 reales el tributario entero y 
el medio a 12 reales, a excepción del partido del 
J7cnado, donde pagan los 24 reales así el casado 
como el soltero, y el de Villa de Valles que sigue la 
regla general de 20 reales el entero y 12 reales el 
medio, inclusos en ambas cantidades, 7 en las demás 
tazas de mulatos los 4 reales de servicio real, contra 
la práctica de los indios de que cada medio tributa. 
rio contribuye la mitad del semicio fuera de la pro- 
vincia de Jlérida, en que los indios así c=ados como 
solteros pagan el senricio real por entero. 
De las varias especies de efectos y fmtos en que an- 
tiguamente t~ibutaban los indio4 se declararon el 

año de 1547 las que debian pagar diezmo eclesiás- 
tico, quedando libres de esta carga las no compren. 
didas en aqueUa declaración, unas y otras se entera- 
ban en Cajas Reales y sus aimacenes, e igualmente 
el valor de las conmutadas en dinero, donde liqui- 
dado el diezmo de las que debían pagarlo se libraba 
su importe a las iglesias. Así continuó hasta el año 
de 1687 en que tuvo principio la práctica actual de 
pagarse en las iurisdicciones a los colectores de diez- 
&&, el c~rres~óndiente a las especies de maíz, cacao 
S trigo, urosizuiendo la satirlacción del de los de- . - . .  u 

más frutos y efectos en las mismas Cajas, de que 
proviene que a éste Uamen Diezmo de Caja y a aquél 
fuera de Caja, como también que del tributo de unos 
puebIos de indios se exijan ambos diezmos, del de 
otro sólo uno de los dos, y del de otros ninguno. 
También hay variedad en las tasas del tributo pro- 
cedente de especies diezmales, aunque todas se ha- 
llan hoy conmutadas en dinero, según las diversas 
porciones tributadas y los precios distintos de sus 
últimas ventas. C ~ a s  tasas son 12 en cuanto a las 
especies sujetas al Diezmo de Caja, a saber: de 4 rea- 
les, 5, 6, 8, 8% 9, 9?/4, 10, 10%, 11, 17 y 17% 
siendo la común de 8 reaIes, como lo es la de 4% 
reales en las especies que se diezman fuera de Caja, 
tasadas además a 2 reaies, 4, 6, 8, 9, 1055, 12. 15 y 
20 reales, con advertencia de que en las ]urisdiocio- 
nes de la provincia de GuadaIaxara, sin las del anti- 
guo conocimiento de esta Contaduría Gencral, se 
diezman fuera de Caja no sólo los 4 reales que paga 
cada tributario por el valor de media fanega de 
maíz, sino también el de 1 real en qiie se conmutó 
una gallina de Castilla. 
El Tributo de Doctrinas se paga por algunas repú- 
blicas de los indias a sus curas doctrineros. En la 
provincia de Mérida es a razón de 3j2 real por cada 
tributario, excepto el partido de Tabaco que nada 
contribuye por este título. En las dc México, Oaxaca, 
ValIadolid y Guadalaxara se cobra sólo de los pue- 
blos administrados por curas regulares, a diversas 
cuotas, según la porción de maiz que estuvo señalada 
a cada uno y el precio de su conmutación a dinero; 
pero luego que se secularicen los curatos se supri- 
mirán sus pensiones, de que son exentas las demás 
provincias en lo general. Los siete partidos perte- 
necientes en encomienda y señorío perpetuo al Xfar- 
quesado del Valle de Oaxaca pagan de doctrina a 
sus curas embebido en el tribiito de la misma enco. 
mienda 3,359 pesos 3 reales por Cuernaraca, 1,450 
pesos por Cuatro Villas, 937 pesos 4 reales por Cu- 
yoacan, 625 pesos por Toluca, 417 pesos 5% reales 
por Tustla, 156 pesos 2 reales por Charo y otro tan- 
to por Xalapa de Tehuantepec, que todo importa 
cada año 7,102 pesos real, siendo muy notable 
que sirviéndose por clérigos actualmente todos los 
curatos a quienes se dan estos sínodos o estipendios, 
a excepción de los de Toluca y Xalapa en que hay 
todavía religiosos de San Francisco y Santo Domin- 
go, no hayan cesado estas pensiones a los otros cinco, 
según se ha hecho y se practica generalmente con 
las doctrinas situadas en pueblos de la Corona. 
Además del tributo contrihuye generalmente cada 
tributario indio de pueblo 1 real para las fondos de 
ministro y hospital, según se dirá después. En las 
provincias de Zacatecas y Arizpe nada pagan por 



esta razón, ni en la de Potosí, fuera del partido de 
Vilia de Valles que sigue la regla general. En la de 
Mérida sólo satisfacen el +$ real de ministros y no 
el de hospitales, a excepción de los partidos de Ta- 
basco y Carmen donde cada tributario indio casado 
y no casado da la mitad de esta contribución. En 
la de Guadalaxara pagan el yz real de hospital y no 
el de ministros, menos las seis jurisdicciones del 
antiguo conocimiento de esta Contaduría. En el par- 
tido de Guanaxuato nada pagan de medios reales. 
Todos los indios laboríos y todos los mulatos del 
reino con libres de esta contribución, excepto los 
arrendatarios y terrasgueros del partido de Celaya, 
que aunque laboríos pagan los medios reales de mi- 
nistros y hospital, y algunos otros operarios de ha. 
cirndas que tienen la tasa común. 

96 De los 36,4,95 pesos 4 reales que importa anualmen- 
te, según el estado, la contribución de los indios de 
pueblos para los fondos del medio real de ministros, 
corresponden a los de esta capital 29,693 pesos, 
1 real, 6 granos; a los de Mérida 5,080 pesos, 6 rea- 
les, 6 granos y a los del Marquesado del Valle de 
Oaxaca el resto de 1,711 pesos 4 reales, cuya última 
partida es la única que se recauda en las jurisdic- 
ciones, sin entrar en Cajas Reales. 

10"os caciques del partido de Tlaxcala, sus hijos to. 
dos, y sus mujeres han sido y son exentos de tributo, 
cuya costumbre revalidó la Real Audiencia, en auto 
de 8 de agosto de 1757, pero los demás indios de la 
propia jurisdicción contribuyen cada año desde el 
de 1538, pues antes eran libres, con 8,000 fanegas de 
maíz, en reconocimiento del supremo señorío de Su 
Majestad, según auto de tasación, proveído con su 
consentimiento por el Excelentísimo Señor Virrey 
don Antonio de Mendoza, en 22 de enero del mismo 
año, y esta contribución conmutada en dinero pro. 
duce 9,000 pesos anuales, de que se aplican 8,100 al 
Ramo de Tributos y 900 pesos al diezmo fuera de 
Caja. 

11* El partido de Guanaxuato no tiene tasa individual 
de tributo, está igualado e11 8,127 pesos anuales, por 
contrata que celebró sobre ello la Diputación de su 
Minería, en virtud de Superior Despacho de 24 de 
febrero de 1772, que aún está vigente y rige la 
cobranza desde el año de 1771. 

12-1 servicio real, o del tostón, lo pagan embebido en 
el tributo todas las clases de contribuyentes desde el 
año de 1592, en virtud de Real Cédula de 1 9  de no- 
viembre de 1591, de que se promulgó la Ley 16, 
título 5, libro 6, cuya contribución es libre de toda 
carga y se cobra de los indios al respecto de 4 reales 
por cada tributario entero, y por el niedio la mitad, 
y en los miilatos a razón de los mismos 4 reales, así 
casados como solteros; siendo de advertir que en la 
provincia de Mérida, fuera de los partidos de Ta. 
basco y Carmen, pagan los indios en lugar de este 
impuesto los de 3% reales, con título de alcabala 
duplicada, escuderaje, manda y montado para gas. 
tos de tropa, cuyos cuatro ramos no se distinguen 
en el estado por no ofuscarlo más. 

13-1 medio real de ministros se cobra también desde 
el año de 1592, en virtud de Real Cédula de 9 de 
abril de 1591, y lo pagan los indios de pueblo a ra- 
zón de 6 granos el tributario entero, y el medio 

3 granos, con destino a la paga de salarios y grati- 
ficaciones de los que despachan de balde sus pleitos 
y negocios. 

148 La contribución para el Hospital Real de Indios se 
cobra desde el año de 1592, por providencia del Ex- 
celeutísimo Señor Virrey don Luis de Velasco, al 
respecto de una fanega de maíz por cada 100 que 
cosechaban las comunidades de los pueblos de esta 
gobernación, hnsta el año de 1726 en que por otra 
del Excelentísimo Señor Virrey Marqués de Casa- 
fuerte se conmntó en la del medio real que pagan 
anualmente, a semejanza del medio real de ministros. 

15Qor Real Cédula de 9 de agosto de 1739 se mandó 
suspender la contribución que hacían los indios de 
pueblo, desde el año de 1552 para fábrica de cate- 
drales, al respecto de medio real por tributario ente- 
ro, y el medio la mitad, que ya no pagan, y por lo 
mismo sólo se advierte aquí para noticia. 

163 La contribución de 1% reales que debe hacer anual. 
mente cada tributario indio de pueblo para su CO. 

munidad, y la mitad el medio según la práctica anti- 
gua, o cada indio de pueblo sea tributario o medio 
tributario, como resolvió la Junta Superior de Pro- 
pios en 16 de agosto de 1803, no se incluye en el 
estado porque la liquidación de lo debido pagar no 
corre a cargo de esta oficina, sin embargo de serla 
más fácil que a ninguna otra, y más seguro el resul. 
tado, así en su principio como después de las altera- 
ciones que sufre por las altas y bajas de contribu. 
yentes que tienen las matrículas en lo general del 
reino. 

170 Del tributo de pueblos del partido de Veracruz, des. 
pués de bajado el diezmo eclesiástico y el servicio 
real, se descuenta la mitad para vigías, la cual im- 
porta por la matrícula corriente 305 pesos, 5 reales 
4 granos anuales, y en el pueblo de Acnla, del ar. K tido de Cosamaluapan de aquella provincia se an 
reservado para su comodidad 106 pesos 7 reales, 
incluso el diezmo como cuarta parte del tributo, con 
baja también del servicio, que ambas partidas no 
se incluyen en el Estado por su corto valor de 
412 pesos, 4 reales 4. granos, y no aumentar dos 
columnas para ellas solas. 

18-0s ocho pueblos que comprende la doctrina de San 
Francisco Temascaltepeo del Valle, en el Partido de 
Temascaltepec de esta provincia, tienen de abono 
anual 1,141 pesos, 6 reales 6 granos, rédito a 5% 
de 22,836 pesos 2 reales, que les legó su difunto 
cura el doctor don Miguel Antonio de Uría, con el 
fin de aliviarlos en el tributo, y se hallan impuestos 
sobre el Fondo General de la  Minería de este reino 
desde 13 de mayo de 1797, siendo consiguiente por 
lo mismo que como en toda matrícula varía el nú- 
mero de tributarios, se haya de hacer en cada uno 
un nuevo repartimiento de lo que debe abonarse por 
esta razón a cada contribuyente, para deducir la 
tasa del tributo que han de pagar estos indios hasta 
nueva cuenta. 

198 Como el artículo 137 de la Real Ordenanza de 4 de 
diciembre de 1786 no menciona otra moderación en 
las tasas de los indios, que el privilegio concedido 
a los de Tlaxcala, por haber ayudado a la conquista 
de esta ciudad, no lie traído a consecuencia en la 
segunda demostración del estado antecedente la gra- 



cia que disfrutan de satisfacer la cuota de sólo 6 rea- 
les de tributo los oriundos de los indios mexicanos 
que fueron con los españoles a la conquista de la 
provincia de Yucatán, y quedaron avecindados en 
los pueblos de San Christobal y Santiago, barrios de 
la ciudad de Mérida, y por igual razón, sin embar- 
go, de que no tibutan los negros y mulatos libres 
de la misma provincia, van comprendidos en dicha 
demostración como contribuyentes, respecto a no ex. 
cluirlos el artículo citado, para que así se vea la 
resulta que tendría su entero cumplimiento y literal 
observancia. 

208 No comprende el estado, por falta de constancia 
oportuna, el aumento de valores procedente de 34 
matrículas que se han liquidado durante su forma- 
ción, cuya novedad y alguna otra que ahora no se 
hace por igual motivo, especialmente en las enco- 
miendas y pensiones de la provincia de Mérida, una 
de las cuatro agregadas al conocimiento de esta Con- 
taduría, son dispensables por necesidad, bien que 
influyen poco o nada en el objeto a que se dirige 
el mismo estado. 

Bajo las advertencias que anteceden, y con arreglo 
a los cargos qiie rigen, los 746,319% tributarios 
que hay de todas clases deben contribuir anualmen. 
te 1.571,513 pesos, 7 reales 6 granos, por tributos, 
ministros y hospital, con las aplicaciones que se de- 
marcan al pie del estado, donde no se incluyen los 
ramos de vigías y comunidad, fuera de Caja por su 
corto importe, ni se distinguen los de manta, mon- 
tado, escudernje y otros menores que salen del tri- 
buto de indios, por hacer más perceptible la opera- 
ción, y cotejada aquella suma con la de 1,849,797 
pesos 3 reales, que habrían contribuido cada año 
los 833,581 tributarios resultantes del sistema man- 
dado por la Real Ordenanza de 4 de diciembre de 
1786, se deduce que su cumplimiento habría dado 
el más valor dc 278,283 pesos, 3 reales 6 granos, 
cuya diferencia viene principalmente de la conver 
sión que se haría de los medios tributarios en ente- 
ros, según el sistema figurado a continuación de los 
dos referidos, y del reformado que le subsigue ba- 
blaré en el adjunto informe, como también del au- 
mento que prepara, si tuviere efecto, de 249,496 pe- 
sos, 3 reales 6 granos anuales. 

Contaduria General de Retasas, 5 de diciembre 
de 1805. 

JUAN ORDÓÑEZ [Rúbrica] 

1"ntre las cabeceras o gobiernos de indios se com- 
prenden algunos pueblos que entregan el tributo in- 
mediatamente a los subdelegados, con total indepen- 
dencia de los gobernadores, a que están sujetos en 
lo demás, cuyo método sigue esta oficina como in- 
dispensable en las certificaciones que expide para 
la cobranza a los alcaldes de los mismos pueblos. 

2 N a s  contribuciones del partído de Zelaya, en la pro- 
vincia de Guanaxuato, se pusieron en el estado an- 
tecedente sin la debida exactitud, pues unas están 
abultadas y otras diminutas, resultando en el total 
la sobra de 85 pesos, 0.9 granos; pero como esta 

diferencia aparecería insensible en las demostincio. 
nes, se ejecuta su reforma por lo mismo y por apro- 
vechar el tieiiipo en otros puntos. 

3Q De la suiiia de tributos del Rey, correspoiidrii al dc.1 
diezmo de caja 434 pesos, 6 reales 7 granos, que 
se le dejaron de aplicar en estado, y de ellos so11 
121 pesos 4 reales del partido de Tocliiinilco, 9 pr. 
sos del de Atlisco, 65 peos, 2 reales 3 granos drl 
de Cliiautia, 118 pesos, 2 rrales 9 granos del de Teii. 
titlán del Camino, y los 120 pesos, 5 reales 7 granos 
restantes del de Tuscacuesco; cuyas faltas, aiiiiqii,, 
no alteran la suma general de tributos, se rspoiifn 
aquí por lo que pueda importar. 

Contaduría General de Retasas, iu supra. 

E..celentísimo e Ilustrísimo Señor: 

De dos maneras adinite auinento el Ramo de Tribiitos, 
o subiendo la cuota, o creciendo el iiúriiero de los coiitri- 
buyentes; el priiiier método no tiene muclio que discu. 
rrir, porque se viene a los ojos la proporción aritnií.iica 
por el duplo o triplo de la paga, y así el contador gene- 
ral de retasas proponieiido cn un informe de 5 de di- 
ciembre de 1805 la exacción del tributo de los mulatos 
libres y negros, y la coiiveisióii de los iiiedios tributarios 
indios en enteros, calcula en inis de doscientos mil pesos 
el nuevo ingreso que proyecta para cl Eraiio, prro qué 
dirá si en lugar de esta imaginaria ventaja se disininu).r 
la presente contribucióii, y queriendo liacerle un gran 
servicio al estado le causa un daño de iiiiposible repara- 
ción. 

Los indios que son los que principalmente Iiabiaii de 
engrosar aquella suinn, se ven hoy sin tierras que culti- 
var y sin otras propiedades que la sujeción sc r~ i l  a los 
más penosos trabajos de la repúllica, expuestos a las in- 
clemencias en desacoiiiodados albergues, casi desnudos 
los cuerpos y escasamente alinieiitados, cansas porqiie 
cada día se disminuyen niás sus iiiatrimonios, se csiiii- 
guen las familias y baja la poblaciúii en csla parte, la 
más principal coino basa de la repúllicn. 

Recórranse las costas y a distancia de sris Irgiias no 
se encuentra indio alguno; obsérvense los pueblos y se 
registran en las iiiinediacioiies las ruinas de los piirblillos 
menores que eran de piiros indios; entren a las Iiaciri? 
das y se oirán las quejas de los lalradorcs que carrcen 
de gente para las siembras y cosechas, y cotéjese la in- 
mensa población que según las Iiistorias encontraron los 
coiiqiiistadores, y la s ima  de los tributos del priiner si610 
con los ochocientos mil pesos que cuenta el contador de 
retasas, y se admirará Iu diferencia. 

Es verdad que la inezcla de unas castas con otras tirrie 
parte en la disniiiiución de los indios, y si ésta fuera la 
única causa se Iiallaría contrapesado un número con otro, 
o veríanios abundantes las castas sin que se rstrafiasr la 
faita de los indios, y no es así, de donde se dediicc clara. 
mente qne se van coiisuinieiido porqiic les falta la sii1)si~- 
tencia, y ellos son los verdaderos brazos del currpo polí- 
tic0 de las Aniéricas, pudiendo decirse que sin indios no 
Iiay Indias. 

Está comprobado con una larga esperirniia qiie ~i sr 
bajan los tributos sube el ingreso en pmporiión. y si se 
acreceii desciende, sin que halla correspondrncia rntre 
la mayor cuota y la entrada en las arcas, consistiendo la 



novedad en que siendo gravosa toda imposición, estudia 
el vasallo en evadirla, prueba nada equivoca dio el Ramo 
de Pulques de esta capital, que conforme se fue car- 
gando de granos en arroba para auxilio de varios juzga- 
dos, decayó sensiblemente sin conocerse otra causa. 

Las alteraciones son otros inconvenientes grai' ~ I S I ~ O S  ' 
que inquietan a los vasallos, los cuales acostumb~ados a 
sus antiguos tributos se resienten con la novedad, y si 
son infelices pasan a la desesperación, y suelen romper 
el freno de la obediencia, y no están los tiempos para 
hacer pruebas en Xueva Gpaiia cuando reina en Europa 
la sugestión, la venalidad y las intrigas con que la Fran. 
cia ha  transformado aquella principal parte del globo. 

Aumentar los tributos haciendo que se multiplique el 
número de los indios, neglos y mulatos libres con ramo 
de industria que facilitándoles y m~hi~l icándoles  los jor. 
riales les proporcionen los matrimonios, que es el medio 
católico para que progrese la población, no tiene incon. 
veniente en lo político y en las reglas de Real Hacienda, 
y trae el provecho de reanimar a las gentes, les infunde 
más amor al gobierno, y se vigoriza la verdadera fuerza 
del Estado, que depende del número de sus habitantes, 
como que con ellos se forman ejércitos y se levantan cas- 
tillos, y un pueblo corto y miserable sin dificultad se 
rinde, respecto a que el enemigo doméstico de la nece. 
sidad se coliga con el extranjero para rendir su cons- 
tancia. 

Si al firme cimiento de la ieIigióii cristiana, bien arrai- 
gada en los corazones de los indios, se ayuda con propor- 
cionarles los intereses que provienen de la corresponden- 
cia que Iiay entre el gobierno, padre de los pueblos, y 
los súbditos Iiijos de obediencia, se conseguirán las de- 
seadas prosperidades del Erario. pero de qué manera se 
Iian de estabIccer los ramos de industria es la gran difi- 
cultad en que tropieza todo hombre sensato, y que re- 
quiere llevar por delante y no ~ e r d e r  de vista la máxima 
de que el que manda ha de ser superior a todas las difi- 
cultades. 

Una de eIIas es que se busca el remedio general, y 
como no le hay para las enfermedades del cuerpo hu- 
mano, tampoco se encuentra para el político, cuyo reparo 
depende dc tantas curaciones cuantas son las clases y los 
individuos de cada una, y es menc3ter el conocimiento y 
la obserración de sus enlaces, pues si no se torciera11 
primero los hilos jamás se vería fabricada la tela. 

Otra duda se toca en la eIección de los establecimien- 
tos, creyéndose perjudicialcs los que son útiles, según el 
lado por donde se mira el objeto y sus trascendencias con 
el comercio de la metrhpoli. porque hasta ahora entre los 
muchos que Iian tratado de la a~ricuftura c industria es- 
pañola ninguno se lia puesto a combinar aquella reci- 
proca utilidad que excluyendo a los extranjeros, formase 
de bpai ia  y las India4 un ~ i r o  sólido y exc1usivo como 
el que tienen establecido los ingleses. 

La incapacidad de los naturales, su desidia y otras 
mrichas preocupaciones vulgares, son otras dificultades 
que se han de superar con el ejemplo de otras naciones, 
y con la ejecución de las ideas: y dando por sentadas 
otras oposiciones que liarían difuso este informe y m i s  
tardo el remedio, advierte este Tribunal que aunque pin- 
bó la disminución de los indios cori los clamores de Los 
labradores, y se le podría redargüir que les sobra ocupa- 
ción en el ciiltivo de los campos, no se lograr5 eiste en su 
extensión mientras por otros ramos no se aumenten las 

resulta en dejar domiciliar en las tierras de su dominio 
a los indios que se las cultivan, y sujctar a los arrenda- 
tarios que traspasando los límites de la justicia suben fre- 
cuentemente el valor de sus tierras, y van giavando a los 
subarrendadores hasta aniquilarlos. 

El remedio de los gravlimos inales que se sienten 
sería la creación de una junta económica, presidida por 
el intendente u otro juez real, y compuesta de dos capi- 
tulares eclesiástico y secular, dos particulares hacendado 
y mercader, un contador &cal, de parte de la Real Ha- 
cienda, y el secretario de la junta. la cual formaría sus 
estatutos y aprobados por Vuestra Excelencia Ilustrísima, 
tendiia cerca de su persona un cuerpo que le consultase 
las providencias benéficas a l a  Nueva España, y por su 
natural resorte útiles a la metrópoli. 

Los progresos de la Real Hacienda dependen de la 
prosperidad de las vasallos, y este Tribunal que entiende 
en aquéllos se ha considerado obligado a tratar de éstos, 
sujetando sil dictamen como debe al superior talento de 
Vuestra Excelencia nustrísima. 

Real Tribunal y Audiencia de la Contaduría de Cuen. 
tas de México, 27 de marzo de 1810. 

MONTE~DE. A~NAIZ.  YTURVIDE [Rúbricas] 

familias, y se enseñe a los hacenderos el interes que les 7 
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